

ESP-DIRETORIA DE PESSOAL

Termo de Referência 23/2026

Informações Básicas

Número do artefato	UASG	Editado por	Atualizado em
23/2026	180182-ESP-DIRETORIA DE PESSOAL	FELIPE SENA LIMA	28/07/2026 16:12 (v 0.9)
Status			
ASSINADO			

Outras informações

Categoria	Número da Contratação	Processo Administrativo
II - compra, inclusive por encomenda/Bens de consumo		057.00234669/2026-77

1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1.1 Visando o Planejamento e Gerenciamento de Contratações, solicitamos a aquisição de Gêneros Alimentícios, através dos recursos do plano COPA e TESOURO, diante do Plano de Contratações Anual - 2026 (DP e CAPS), nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste Termo de Referência, de acordo com as subdivisões na forma de itens que compõem este instrumento.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	CAT MAT	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	TORRADA INTEGRAL TIPO:INTEGRAL; COMPOSICAO: COMPOSTA DE FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA C/FERRO E ACIDO FOLICO, GORDURA VEGETAL, FARELO DE TRIGO; COMPOSICAO I: ACUCAR, SAL, EXTRATO DE MALTE, AMIDO, EMULSIFICANTE; COMPOSICAO II: ESTABILIZANTE E OUTROS INGREDIENTES PERMITIDOS;PESO: ; EMBALAGEM PRIMARIA: EMBALAGEM PRIMARIA FILME BOPP METALIZADO ATOXICO E LACRADO;EMBALAGEM SECUNDARIA: ;VALIDADE: COM VALIDADE MINIMA DE 10MESES NA DATA DA ENTREGA; LEGISLACAO: E SUAS CONDICÕES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A RDC 12/01, RDC 259/02, RDC 360/03, RDC 344/02, RDC 263/05 E ALTERACOES POSTERIORES;LEGISLACAO I: PRODUTO SUJEITO A VERIFICACAO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCEDIMENTOS ADM. DETERMINADOS PELA ANVISA;	4575369 460530	Pacote 120g	600	R\$ 5,29	R\$ 3.174,00
2	BISCOITO MAISENA SABOR: TIPO MAISENA;COMPOSICAO: COMPOSTO DE FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA C/FERRO E ACIDO FOLICO, ACUCAR, GORDURA VEGETAL;COMPOSICAO I: AMIDO, SAL, FERMENTO QUIMICO E OUTROS INGREDIENTES PERMITIDOS; COMPOSICAO II: ; EMBALAGEM PRIMARIA: EMBALAGEM PRIMARIA FILME BOPP METALIZADO, ATOXICO E LACRADO;	4577213	Pacote 200g	750	R\$ 5,59	R\$

	EMBALAGEM PRIMARIA I: ; EMBALAGEM SECUNDARIA: ; VALIDADE: COM VALIDADE MINIMA DE 5MESES NA DATA DA ENTREGA; LEGISLACAO: E SUAS CONDICOOES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A RDC 12/01, RDC 259/02, RDC 360/03, RDC 344/02, RDC 263/05 E ALTERACOES POSTERIORES; LEGISLACAO I: PRODUTO SUJEITO A VERIFICACAO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCEDIMENTOS ADM. DETERMINADOS PELA ANVISA;	605938				4.192,50
3	BISCOITO COOKIES SABOR: TIPO COOKIES DE CHOCOLATE; COMPOSICAO: COMPOSTO DE FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA C /FERRO E ACIDO FOLICO, ACUCAR, GORDURA VEGETAL; COMPOSICAO I: GOTAS DE CHOCOLATE, CACAU EM PO, AROMATIZANTE, SAL, FERMENTO QUIMICO; COMPOSICAO II: E OUTROS INGREDIENTES PERMITIDOS; EMBALAGEM PRIMARIA: EMBALAGEM PRIMARIA FILME BOPP METALIZADO, ATOXICO E LACRADO; EMBALAGEM PRIMARIA I: ; EMBALAGEM SECUNDARIA: EMBALAGEM SECUNDARIA CAIXA DE PAPELADO; VALIDADE: COM VALIDADE MINIMA DE 6MESES NA DATA DA ENTREGA; LEGISLACAO: E SUAS CONDICOOES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A RDC 12/01, RDC 259/02, RDC 360/03, RDC 344/02, RDC 263/05 E ALTERACOES POSTERIORES; LEGISLACAO I: PRODUTO SUJEITO A VERIFICACAO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCEDIMENTOS ADM. DETERMINADOS PELA ANVISA	4577612 616984	Pacote 100g	700	R\$ 5,48	R\$ 3.836,00
4	BISCOITO WAFER CHOCOLATE SABOR: COM RECHEIO SABOR DE CHOCOLATE; COMPOSICAO: COMPOSTO DE FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA C /FERRO E ACIDO FOLICO, ACUCAR, GORDURA VEGETAL; COMPOSICAO I: CACAU EM PO, OLEO DE SOJA, SAL, AMIDO, FERMENTO QUIMICO, ESTABILIZANTE; COMPOSICAO II: AROMATIZANTE E OUTROS INGREDIENTES PERMITIDOS; EMBALAGEM PRIMARIA: EMBALAGEM PRIMARIA FILME BOPP METALIZADO, ATOXICO E LACRADO; EMBALAGEM SECUNDARIA: ; VALIDADE: COM VALIDADE MINIMA DE 5MESES NA DATA DA ENTREGA; LEGISLACAO: E SUAS CONDICOOES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A RDC 12/01, RDC 259/02, RDC 360/03, RDC 344/02, RDC 263/05 E ALTERACOES POSTERIORES; LEGISLACAO I: PRODUTO SUJEITO A VERIFICACAO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCEDIMENTOS ADM. DETERMINADOS PELA ANVISA;	4581954 255866	Pacote 140g	1200	R\$ 4,99	R\$ 5.988,00
5	ROSQUINHA DE COCO SABOR: TIPO ROSQUINHA DE COCO; COMPOSICAO: COMPOSTO DE FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA C /FERRO E ACIDO FOLICO, ACUCAR, GORDURA VEGETAL; COMPOSICAO I: AMIDO, COCO RALADO, SAL, FERMENTO QUIMICO, EMULSIFICANTE; COMPOSICAO II: AROMATIZANTE E OUTROS INGREDIENTES PERMITIDOS; EMBALAGEM PRIMARIA: EMBALAGEM PRIMARIA SACO PLASTICO, ATOXICO E LACRADO; EMBALAGEM PRIMARIA I: ; EMBALAGEM SECUNDARIA: ; VALIDADE: COM VALIDADE MINIMA DE 5MESES NA DATA DA ENTREGA; LEGISLACAO: E SUAS CONDICOOES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A	4577159 292018	Pacote 500g	750	R\$ 10,66	R\$ 7.995,00

	RDC 12/01, RDC 259/02, RDC 360/03, RDC 344/02, RDC 263/05 E ALTERACOES POSTERIORES;LEGISLACAO I: PRODUTO SUJEITO A VERIFICACAO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCEDIMENTOS ADM. DETERMINADOS PELA ANVISA;					
6	BISCOITO CREAM CRACKER TIPO: TIPO CREAM CRACKER;COMPOSICAO: COMPOSTO DE FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO, GORDURA VEGETAL, ACUCAR, SAL, AMIDO; COMPOSICAO II: EMULSIFICANTE, MELHORADORDE FARINHA, FERMENTOS QUIMICOS E OUTROS INGREDIENTES PERMITIDOS; ACONDICIONAMENTO: EMBALAGEM PRIMARIA FILME BOPP METALIZADO HERMETICAMENTE FECHADO E ATOXICO;PESO: ;LEGISLACAO: E SUAS CONDICÕES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A RESOLUCAO RDC 263/05, RDC360/03, RDC 12/01, RDC 259/02, RDC 14/14 E ALTERACOES POSTERIORES;LEGISLACAO I: PRODUTO SUJEITO A VERIFICACAO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCED. ADMINISTRATIVOS DETERMINADOS PELA ANVISA;VALIDADE: COM VALIDADE MINIMA DE 5 MESES NA DATA DA ENTREGA;	1323806 402158	Pacote 200g	750	R\$ 5,10	R\$ 3.825,00
7	BOLO CHOCOLATE SABOR: SABOR CHOCOLATE;COMPOSICAO 1: COMPOSTO DE FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA C /FERRO E ACIDO FOLICO, ACUCAR, OVO, GORDURA VEGETAL; COMPOSICAO 2: CACAU EM PO, SAL, FERMENTO QUIMICO, CONSERVADOR; COMPOSICAO 3: EMULSIFICANTE E OUTROS INGREDIENTES PERMITIDOS;PRAZO DE VALIDADE: COM PRAZO MINIMO DE VALIDADE DE 24 DIAS NA DATA DA ENTREGA;PESO: COM PESO UNITARIO DE ; EMBALAGEM: EMBALAGEM PRIMARIA FILME BOPP ATOXICO E LACRADO; COMPLEMENTO 1: E SUAS CONDICÕES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A RDC 12 /01, RDC 259/02, RDC 360/03, RDC 344/02, RDC 273/05, RDC 14/14 E ALTERACOES POSTERIORES; COMPLEMENTO 2: PRODUTO SUJEITO A VERIFICACAO NO ATO A ENTREGA AOS PROCEDIMENTOS ADM. DETERMINADOS PELA ANVISA;	2855054 465634	Pacote 200g	280	R\$ 12,49	R\$ 3.497,20
8	BOLO COCO SABOR: SABOR DE COCO;COMPOSICAO 1: COMPOSTO DE FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO, ACUCAR, OVO, GORDURA VEGETAL; COMPOSICAO 2: COCO RALADO, SAL, FERMENTO QUIMICO, CONSERVADOR; COMPOSICAO 3: EMULSIFICANTE E OUTROS INGREDIENTES PERMITIDOS;PRAZO DE VALIDADE: COM PRAZO MINIMO DE VALIDADE DE 24 DIAS NA DATA DA ENTREGA;PESO: COM PESO UNITARIO DE ; EMBALAGEM: EMBALAGEM PRIMARIA FILME BOPP ATOXICO E LACRADO; COMPLEMENTO 1: E SUAS CONDICÕES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A RDC 12 /01, RDC 259/02, RDC 360/03, RDC 344/02, RDC 273/05, RDC 14/14 E ALTERACOES POSTERIORES;	3384683 308147	Pacote 200g	190	R\$ 12,19	R\$ 2.316,10

	COMPLEMENTO 2: PRODUTO SUJEITO A VERIFICACAO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCEDIMENTOS ADM. DETERMINADOS PELA ANVISA;					
9	FLOCOS DE CEREAIS COMPOSICAO I: TIPO LAMINADOS E TOSTADOS, COMPOSTO DE FARINHA DEMILHO ENRIQUECIDA C/ FERRO E ACIDO FOLICO;COMPOSICAO II: ACUCAR, SAL, EXTRATO DE MALTE E OUTROS INGREDIENTES PERMITIDOS;COMPOSICAO III: ;COMPOSICAO IV: ; ORGANOLEPTICAS: COM ASPECTO, DE FLOCOS, TEXTURA CROCANTE, COR AMARELO-DOURADO, SABOR E ODOR CARACTERISTICOS DE MILHO;HIGIENE SANITARIAS: ISENTO DE MOFO, SUJIDADES E OUTROSMATERIAIS ESTRANHOS;ACONDICIONAMENTO: EMBALAGEM PRIMARIA PLASTICA HERMETICAMENTE FECHADA E ATOXICA, ACONDICIONADA EM CAIXA DE PAPEL CARTAO;VALIDADE: COM VALIDADE MINIMA DE 10 MESES NA DATA DA ENTREGA; COMPLEMENTACAO I: ; LEGISLACAO: E SUAS CONDICOES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A RDC 273/05, RDC 12/01, RDC 259/02, RDC 360/03, RDC 14/14 E ALTERACOES POSTERIORES;LEGISLACAO I: PRODUTO SUJEITO A VERIFICACAO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCEDIMENTOS ADM. DETERMINADOS PELA ANVISA;	5028493 463970	Pacote 240g	96	R\$ 12,99	R\$ 1.247,04
10	ACHOCOLATADO TIPO: FORTIFICADO;COMPOSICAO: COMPOSTO DE ACUCAR, CACAU EM PO, MALTODEXTRINA, SAL; COMPOSICAO I: VITAMINAS, ESTABILIZANTE E AROMATIZANTES;COMPOSICAO II: ; CARACTERISTICA SENSORIAL: COM COR MARROM, SABOR CHOCOLATE E ODOR CARACTERISTICO;CONDICOES SANITARIAS: ISENTO DE FRAGMENTOS DE INSETOS, SUJIDADES E OUTROS MATERIAIS ESTRANHOS;EMBALAGEM PRIMARIA: EMBALAGEM PRIMARIA APROPRIADA E HERMETICAMENTE FECHADA;EMBALAGEM SECUNDARIA: ;VALIDADE: COM VALIDADE MINIMA DE 10 MESES NA DATA DA ENTREGA;LEGISLACAO: E SUAS CONDICOES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A RESOLUCAO RDC 273/05, RDC12/01, RDC 259 /02, RDC 360 /03, RDC 14/14 E ALTERACOES POSTERIORES; LEGISLACAO I: PRODUTO SUJEITO A VERIFICACAO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCEDIMENTOS ADMIN. DETERMINADOS PELA ANVISA;LEGISLACAO II: ;	4518624 463556	Pote 200g	120	R\$ 9,85	R\$ 1.182,00
11	LEITE APRESENTACAO: INTEGRAL;TEOR DE GORDURA: TEOR DE MATERIA GORDA MINIMO DE 3%;EMBALAGEM: EMBALAGEM ESTERIL E HERMETICAMENTE FECHADA, CAIXA CARTONADA ALUMINIZADA, ACONDICIONADA EM CAIXA DE PAPEL AO REFORCADO;LEGISLACAO: E SUAS CONDICOES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A PORTARIA 370/97 (MAPA),RDC 12 /01, RDC 259/02, RDC 360/03 E SUAS ALTERACOES POSTERIORES;LEGISLACAO I: PRODUTO SUJEITO A VERIFICACAO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCED.ADM. DETERMINADOS PELO MAPA E ANVISA; VALIDADE: COM VALIDADE NA DATA DE FABRICACAO DE 120 DIAS E VALIDADE MINIMA DE 90 DIAS NA DATA DA ENTREGA;	1484044 445995	Caixa 1 Litro	730	R\$ 6,99	R\$ 5.102,70

12	AÇÚCAR APRESENTACAO: REFINADO;PROCESSO DE OBTENCAO: OBTIDO A PARTIR DO CALDODA CANA DE ACUCAR;CARACT. SENSORIAIS: COM ASPECTO, COR E ODOR CARACTERISTICOS E SABOR DOCE; CONDICOOES HIGIENICAS: NAO PODENDO APRESENTAR SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS;EMBALAGEM PRIMARIA: EMBALAGEM PRIMARIA PLASTICA ATOXICA DEVIDAMENTE LACRADA;EMBALAGEM SECUNDARIA: ; VALIDADE: COM VALIDADE MINIMA DE 10 MESES NA DATA DA ENTREGA;LEGISLACAO: E SUAS CONDICOOES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A RESOLUCAO RDC 271/05, RDC12/01, RDC 259 /02, RDC 360/03 E ALTERACOES POSTERIORES; LEGISLACAO I: PRODUTO SUJEITO A VERIFICACAO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCED. ADM. DETERMINADOS PELA ANVISA;	4428692 463994	Quilograma	370	R\$ 5,69	R\$ 2.105,30
13	ADOÇANTE TIPO: LIQUIDO;COMPOSICAO: COMPOSTO DE SUCRALOSE, ACESULFAME DE POTASSIO, AGUA, SORBITOL, CONSERVANTE E OUTROS INGREDIENTES PERMITIDOS;COMPOSICAO I: ;EMBALAGEM PRIMARIA: EMBALAGEM PRIMARIA FRASCO PLASTICO, ATOXICO E LACRADO;EMBALAGEM SECUNDARIA: EMBALAGEM SECUNDARIA CAIXA DE PAPELÃO REFORCADA; VALIDADE: COM VALIDADE MINIMA DE 28 MESES NA DATA DA ENTREGA; LEGISLACAO: E SUAS CONDICOOES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A RDC 12/01, RDC 259 /02, RDC 360/03, RDC 271/05 E ALTERACOES POSTERIORES;LEGISLACAO I: PRODUTO SUJEITO A VERIFICACAO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCEDIMENTOS ADM. DETERMINADOS PELA ANVISA;	4620062 353156	Frasco 100ml	24	R\$ 16,79	R\$ 402,96
14	MARGARINA TIPO: COM SAL, SEM GORDURA TRANS; TEOR DE LIPIDIOS: COM TEOR DE LIPIDIOS MINIMO DE 80%; COMPOSICAO: COMPOSTA DE OLEOS VEGETAIS, AGUA, LEITE, SAL; COMPOSICAO I: ESTABILIZANTE, CONSERVADOR, ACIDULANTE, AROMATIZANTE E OUTROS INGREDIENTES PERMITIDOS;TRANSPORTE E CONSERVACAO: TRANSPORTADA E CONSERVADA A UMA TEMPERATURA NAO SUPERIOR A 16°C; EMBALAGEM PRIMARIA: EMBALAGEM PRIMARIA POTE PLASTICO ATOXICO E LACRADO;EMBALAGEM SECUNDARIA: ;VALIDADE: COM VALIDADE MINIMA DE 5 MESES NA DATA DA ENTREGA; LEGISLACAO: E SUAS CONDICOOES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A RDC 331/19, IN 60 /19(ANVISA), RDC 259/02, RDC 360/03, IN 66/19 (MAPA) E ALTERACOES POSTERIORES; LEGISLACAO I: PRODUTO SUJEITO A VERIFICACAO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCEDIMENTOS ADM. DETER. PELA ANVISA E MAPA;	4595742 463699	Pote 500g	450	R\$ 8,99	R\$ 4.045,50
	REQUEIJÃO TIPO: CREMOSO, SEM ADICAO DE AMIDO, TRANSPORTADO E CONSERVADO EM TEMPERATURA NAO SUPERIOR A 10°C; EMBALAGEM: EMBALAGEM PRIMARIA HERMETICAMENTE FECHADA, COM	1259890				

15	VALIDADE MINIMA DE 02 MESES NA DATA DA ENTREGA;LEGISLACAO: E SUAS CONDICOOES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A PORTARIA 359/97(MAPA), RDC 12/01, RDC 259/02, RDC360/03 E SUAS ALTERACOES POSTERIORES;LEGISLACAO I: PRODUTO SUJEITO A VERIFICACAO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCED. ADM. DETERMINADOS PELO MAPA E ANVISA;	256542	Copo 200g	650	R\$ 10,77	R\$ 7.000,50
16	SUCO UVA INTEGRAL SABOR: SABOR DE UVA;COMPOSICAO: SEM ADICAO DE AGUA, ACUCAR E CONSERVANTES;APRESENTACAO: ; QUALIDADE: ISENTO DE FERMENTACAO E OUTROS MATERIAIS ESTRANHOSOU IMPROPRIOS AO PRODUTO; QUALIDADE I: ; QUALIDADE II: ; ORGANOLEPTICAS: COM COR VARIANDO DE VINHOROSADO A TRANSLUCIDO, ODOR E SABOR PROPRIOS; VALIDADE: COM VALIDADE MINIMA NA DATA DA ENTREGA DE 20 MESES; ACONDICIONAMENTO: EMBALAGEM PRIMARIA APROPRIADA, GARRAFA DE VIDRO VEDADA COM TAMPA;LEGISLACAO: E SUAS CONDICOOES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A INSTRUCAO NORMATIVA 01 /00, RDC 12/01, RDC 259/02,RDC 360/03, RDC 14 /14 E ALTERACOES POSTERIORES; LEGISLACAO I: PRODUTO SUJEITO A VERIFICACAO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCED. ADM. DETERMINADOS PELO MAPA E ANVISA; LEGISLACAO II: ;	5254256 442810	Garrafa 1,5 litros	550	R\$ 24,90	R\$ 13.695,00
17	SUCO LARANJA INTEGRAL SABOR: SABOR DE LARANJA; COMPOSICAO: COMPOSTO DE SUCO DE LARANJA, 100% NATURAL; APRESENTACAO: APRESENTADO NA FORMA RESFRIADA;QUALIDADE: ;QUALIDADE I: ; QUALIDADE II: ISENTO DE FERMENTACAO, CONSERVANTE, ACUCAR E SEM ADICAO DE AGUA; ORGANOLEPTICAS: COM COR AMARELA, SABOR EAROMA PROPRIOS; VALIDADE: COM VALIDADE MINIMA NA DATA DA ENTREGA DE 16 DIAS; ACONDICIONAMENTO: EMBALAGEM PRIMARIA APROPRIADA, GARRAFA PLASTICA, HERMETICAMENTE FECHADA; LEGISLACAO: E SUAS CONDICOOES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A INSTRUCAO NORMATIVA 01 /00(MAPA), RDC 12/01, RDC 259 /02, RDC 360/03, RDC 14/14 E ALTERACOES; LEGISLACAO I: PRODUTO SUJEITO A VERIFICACAO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCED. ADM. DETERMINADOS PELO MAPA E ANVISA; LEGISLACAO II: ;	4426452 442811	Garrafa 900ml	450	R\$ 15,39	R\$ 6.925,50
18	ÁGUA COM GÁS APRESENTACAO: NATURAL COM GAS;EMBALAGEM PRIMARIA: EMBALAGEM PRIMARIA GARRAFA PET VEDADA COM TAMPA DE ROSCA;EMBALAGEM PRIMARIA I: ;EMBALAGEM PRIMARIA II: ;EMBALAGEM SECUNDARIA: EMBALAGEM SECUNDARIA FILME PLASTICO RESISTENTE;VALIDADE: COM VALIDADE MINIMA DE 5MESES NA DATA DA ENTREGA; LEGISLACAO: E SUAS CONDICOOES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A RDC 274/05, RDC 275/05, RDC 259/02, PORTARIA 470/99 (MME) E SUAS ALTERACOES POSTERIORES;LEGISLACAO I: ;LEGISLACAO	4415957 445479	Garrafa 500ml	240	R\$ 2,89	R\$ 693,60

	II: PRODUTO SUJEITO A VERIFICACAO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCED. ADMINISTRATIVOS DETERMINADOS PELA ANVISA;					
19	ÁGUA SEM GÁS APRESENTACAO: NATURAL SEM GAS;EMBALAGEM PRIMARIA: EMBALAGEM PRIMARIA GARRAFA PET VEDADA COM TAMPA DE ROSCA;EMBALAGEM PRIMARIA I: ;EMBALAGEM PRIMARIA II: ;EMBALAGEM SECUNDARIA: EMBALAGEM SECUNDARIA APROPRIADA PARA ALIMENTOS;VALIDADE: COM VALIDADE MINIMA DE 9MESES NA DATA DA ENTREGA; LEGISLACAO: E SUAS CONDICOES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A RDC 274/05, RDC 275/05, RDC 259/02, PORTARIA 470/99 (MME) E SUAS ALTERACOES POSTERIORES;LEGISLACAO I: ;LEGISLACAO II: PRODUTO SUJEITO A VERIFICACAO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCED. ADMINISTRATIVOS DETERMINADOS PELA ANVISA;	4415922 445484	Garrafa 510ml	840	R\$ 2,89	R\$ 2.427,60
20	ÁGUA COM GÁS APRESENTACAO: NATURAL COM GAS;EMBALAGEM PRIMARIA: EMBALAGEM PRIMARIA GARRAFA PET VEDADA COM TAMPA DE ROSCA;EMBALAGEM PRIMARIA I: ;EMBALAGEM PRIMARIA II: ;EMBALAGEM SECUNDARIA: EMBALAGEM SECUNDARIA FILME PLASTICO RESISTENTE;VALIDADE: COM VALIDADE MINIMA DE 5MESES NA DATA DA ENTREGA; LEGISLACAO: E SUAS CONDICOES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A RDC 274/05, RDC 275/05, RDC 259/02, PORTARIA 470/99 (MME) E SUAS ALTERACOES POSTERIORES;LEGISLACAO I: ;LEGISLACAO II: PRODUTO SUJEITO A VERIFICACAO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCED. ADMINISTRATIVOS DETERMINADOS PELA ANVISA;	4415957 445479	GARRAFA 1,,5L	24	R\$ 4,29	R\$ 102,96
21	REFRIGERANTE GUARANÁ SABOR: SABOR GUARANA;COMPOSICAO: COMPOSTO DE AGUA GASEIFICADA, ACUCAR,EXTRATO DE SEMENTE DE GUARANA, CORANTE CARAMELO, ACIDULANTE;COMPOSICAO I: CONSERVANTE E OUTROS INGREDIENTES PERMITIDOS, ISENTO DE CORANTES ARTIFICIAIS;EMBALAGEM PRIMARIA: EMBALAGEM PRIMARIA GARRAFA PET, HERMETICAMENTE FECHADA;EMBALAGEM SECUNDARIA: EMBALAGEM SECUNDARIA PLASTICO RESISTENTE;VALIDADE: COM VALIDADE MINIMA DE 72DIAS NA DATA DA ENTREGA;LEGISLACAO: E SUAS CONDICOES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A INSTRUCAO NORMATIVA 19/13(MAPA), RDC 05/07, RDC 12/01;LEGISLACAO I: RDC 259/02, RDC 360/03 EALTERACOES POSTERIORES;LEGISLACAO II: PRODUTO SUJEITO A VERIFICACAO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCED. ADM. DETERMINADOS PELO MAPA E ANVISA;	4422309 217785	Garrafa 2 litros	210	R\$ 9,79	R\$ 2.055,90
	REFRIGERANTE COLA					

22	SABOR: SABOR COLA;COMPOSICAO: COMPOSTO DE AGUA GASEIFICADA, ACUCAR,EXTRATO DE NOZ DE COLA,CAFEINA, CORANTE CAMELO;COMPOSICAO I: ACIDULANTE E OUTROS INGREDIENTES PERMITIDOS, ISENTO DE CORANTES ARTIFICIAIS;EMBALAGEM PRIMARIA: EMBALAGEM PRIMARIA GARRAFA PET, HERMETICAMENTE FECHADA;EMBALAGEM SECUNDARIA: EMBALAGEM SECUNDARIA PLASTICO RESISTENTE;VALIDADE: COM VALIDADE MINIMA DE 48DIAS NA DATA DA ENTREGA;LEGISLACAO: E SUAS CONDICOOES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A INSTRUCAO NORMATIVA 19/13(MAPA), RDC 05/07, RDC 12/01;LEGISLACAO I: RDC 259/02, RDC 360/03 EALTERACOES POSTERIORES;LEGISLACAO II: PRODUTO SUJEITO A VERIFICACAO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCED. ADM. DETERMINADOS PELO MAPA E ANVISA;	4422252 217784	Garrafa 2 litros	210	R\$ 14,16	R\$ 2.973,60
23	CHÁ CIDREIRA SABOR: DE ERVA CIDREIRA;COMPOSICAO: COMPOSTO DE FOLHAS E RAMOS DE ERVA CIDREIRA (MELISSA OFFICINALIS);COMPOSICAO I: ;CONDICOES SANITARIAS: ISENTO DE SUJIDADES, FRAGMENTOS DE INSETOS E OUTROS MATERIAIS ESTRANHOS; EMBALAGEM PRIMARIA: EMBALAGEM PRIMARIA SACHEINDIVIDUAL;EMBALAGEM SECUNDARIA: EMBALAGEM SECUNDARIA CAIXA DE PAPEL CARTAO;EMBALAGEM TERCIARIA: ; VALIDADE: COM VALIDADE MINIMA DE 14MESES NA DATA DA ENTREGA;LEGISLACAO: E SUAS CONDICOOES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A RDC 12/01, RDC 259 /02, RDC 267/05, RDC 277/05, RDC 14/14 E ALTERACOES POSTERIORES;LEGISLACAO I: PRODUTO SUJEITO A VERIFICACAO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCEDIMENTOS ADM. DETERMINADOS PELA ANVISA;	4525728 353666	Caixa 15g c/ 15 Sachê	110	R\$ 8,69	R\$ 955,90
24	CAFÉ EM GRÃOS TIPO: GOURMET;CONSTITUICAO: TORRADO EM GRAOS UNIFORMES;CONSTITUICAO I: CONSTITUIDO DE GRAOS ARABICAS 100%, ISENTO DEGRAOS PRETOS/VERDES /ARDIDOS E PRETOS-VERDES/FERMENTADOS; CONSTITUICAO II DO CAFE: LIVRE DE SABOR ESTRANHO;CONSTITUICAO III DO CAFE: BEBIDA MOLE OU MELHOR, AROMA CARACTERISTICO;CONSTITUICAO IV DO CAFE: MARCANTE E INTENSO, SABOR CARCTERISTICO;CONSTITUICAO V DO CAFE: EQUILIBRADO E LIMPO, CORMEDIO CLARO A QUASE MEDIO;QUALIDADE DO CAFE: QUALIDADE GLOBAL SUPERIOR MINIMA DE 7,30 PONTOS NA ESCALA SENSORIAL;QUALIDADE I: IMPUREZAS (CASCAS E PAUS)EM G/100G MAXIMA DE 1%; EMBALAGEM: EMBALAGEM VALVULADA AROMATICA; PRAZO DE VALIDADE DO CAFE: COM VALIDADE MINIMA NA DATA DA ENTREGA DE 10 MESES; LEGISLACAO PERTINENTE: E SUAS CONDICOOES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A RES.SAA-28 DE 01 /06/2007;LEGISLACAO I: RES.SAA-31, DE 22/06/2007, RDC 277/05;LEGISLACAO II DO CAFE: RDC 259/02, RDC 07/11, RDC 14/14 E ALTERACOES POSTERIORES;LEGISLACAO III DO CAFE: PRODUTO SUJEITO A VERIFICACAO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCEDIMENTOS ADMINIST.	3248127 463577	Pacote 1 quilograma	12	R\$ 145,90	R\$ 1.750,80

	DETERMINADOS PELA ANVISA;ELABORACAO DE LAUDO: ELABORACAO DE LAUDO APOS ENTREGA E DISPENSADO DE ANALISE SE CERTIFICADO NO SISTEMA DE QUALIDADE DE SAO PAULO;ELABORACAO DE LAUDO II: ;					
25	IOGURTE SABOR: SABOR DE MORANGO;TIPO: SIMPLES; COMPOSICAO: ELABORADO A PARTIR DE LEITE RECONSTITUÍDO,POLPA DE FRUTAS;COMPOSICAO I: ACUCAR,FERMENTOS LACTEOS;COMPOSICAO II: CONSERVANTE, AROMATIZANTE, ESPESSANTE E OUTROS INGREDIENTES PERMITIDOS;CONSERVACAO: CONSERVADO E TRANSPORTADO A UMA TEMPERATURA ENTRE 1 E 10 GRAUS CENTIGRADOS; VALIDADE: VALIDADE MINIMA DE 24 DIAS NA DATA DA ENTREGA;ACONDICIONAMENTO: EMBALAGEM PRIMARIA GARRAFA PLASTICA LACRADA; EMBALAGEM: ACONDICIONADO EM EMBALAGEM SECUNDARIA APROPRIADA;LEGISLACAO: E SUAS CONDICoes DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A RESOLUCAO 05/00 (MAPA), RDC 12/01, RDC 259/02, RDC 360/03 E SUAS ALTERACOES POSTERIORES;LGISLACAO I: PRODUTO SUJEITO A VERIFICACAO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCED.ADM. DETERMINADOS PELO MAPA E ANVISA;	1508946 446704	Garrafa 900g	160	R\$ 14,29	R\$ 2.286,40
26	LEITE CONDENSADO COMPOSICAO: COMPOSTO DE LEITE INTEGRAL, ACUCAR E LACTOSE (TRADICIONAL);APRESENTACAO: DE CONSISTENCIA CREMOSA E TEXTURA HOMOGENEA; ACONDICIONAMENTO: VALIDADE MINIMA 10 MESES A CONTAR DA ENTREGA EMBALAGEM PRIMARIA ATOXICA, DEVIDAMENTE LACRADA E EMBALAGEM SECUNDARIA APROPRIADA;LEGISLACAO: E SUAS CONDICoes DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A INSTRUCAO NORMATIVA 68/06(MAPA), RDC 12/01, RDC 259/02, RDC 360/03 E SUAS ALTERACOES POSTERIORES; LEGISLACAO I: ;VALIDADE: PRODUTO SUJEITO A VERIFICACAO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCED. ADMIN. DETERMINADOS PELO MAPA E ANVISA;	1439367 464014	Lata 395g	24	R\$ 12,98	R\$ 311,52
27	AZEITE CLASSIFICACAO: AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM; COMPOSICAO I: COM ACIDEZ MAXIMA DE 0,5%; COMPOSICAO II: ISENTO DE SOJA E TRACOS DE SOJA; HIGIENICO SANITARIA: ISENTO DE OXIDACAO, SUJIDADES E OUTROS MATERIAIS ESTRANHOS; ACONDICIONAMENTO: EMBALAGEM PRIMARIA APROPRIADA, HERMETICAMENTE FECHADA E ATOXICA, FRASCO DE VIDRO;EMBALAGEM: EMBALADO EM ;LEGISLACAO: E SUAS CONDICoes DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A RDC 727/22, RDC 429/20, RDC 481/21 E ALTERACOES POSTERIORES; LEGISLACAO I: PRODUTO SUJEITO A VERIFICACAO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCEDIMENTOS ADM. DETERMINADOS PELA ANVISA;VALIDADE: COM VALIDADE MINIMA DE 7MESES NA DATA DA ENTREGA;	6372660 463696	Garrafa 500ml	6	R\$ 42,98	R\$ 257,88

28	CREME DE LEITE APRESENTACAO: APRESENTANDO TEOR DE MATERIA GORDA MINIMA DE 25%,COM VALIDADE MINIMA DE 5 MESES NA DATA DA ENTREGA;EMBALAGEM: EMBALADO EM CAIXA CARTONADA ALUMINIZADA; LEGISLACAO: E SUAS CONDICOOES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A PORTARIA 146/96 (MAPA), RDC 12/01, RDC 259/02;LEGISLACAO I: RDC 360/03 E SUAS POSTERIORES ALTERACOES;LEGISLACAO II: PRODUTO SUJEITO A VERIFICACAO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCED. ADM. DETERMINADOS PELO MAPA E ANVISA;	1321684	Caixa 200g	12	R\$ 6,19	R\$ 74,28
		446533				
29	IOGURTE GREGO SABOR: SABOR NATURAL INTEGRAL CREMOSO; COMPOSICAO: ELABORADO A PARTIR DE LEITE RECONSTITUIDO;COMPOSICAO I: COMPOSTO DE LEITE EM PO DESNATADO;COMPOSICAO II: FERMENTOS LACTEOS;COMPOSICAO III: OUTRAS SUBSTANCIAS QUIMICAS PERMITIDAS, SEM CONSERVANTES; CONSERVACAO: CONSERVADO E TRANSPORTADO A UMA TEMPERATURA ENTRE 1 E 10 GRAUS CENTIGRADOS;VALIDADE: VALIDADE MINIMA DE 30 DIAS NA DATA DA FABRICACAO E 24 DIAS NA DATA DA ENTREGA;ACONDICIONAMENTO: EMBALAGEM PRIMARIA COPO PLASTICO LACRADO;EMBALAGEM: ACONDICIONADO EM EMBALAGEM SECUNDARIA APROPRIADA;LEGISLACAO: E SUAS CONDICOOES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A RESOLUCAO 05/00 (MAPA), RDC 12/01, RDC 259/02, RDC360/03 E SUAS ALTERACOES POSTERIORES;LEGISLACAO I: PRODUTO SUJEITO A VERIFICACAO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCED.ADM. DETERMINADOS PELO MAPA E ANVISA;	1508865	Embalagem 90g	24	R\$ 3,62	R\$ 86,88
		482781				
30	LEITE DE COCO APRESENTACAO: TRADICIONAL;COMPOSICAO: COMPOSTO DE COCO, AGUA, CONSERVADORES, ACIDULANTE, ESPESSANTEEOUTRAS SUBSTANCIAS PERMITIDAS;EMBALAGEM PRIMARIA: EM EMBALAGEM PRIMARIA APROPRIADA, HERMETICAMENTE FECHADA;EMBALAGEM SECUNDARIA: ;VALIDADE: COM VALIDADE MINIMA DE 10 MESES NA DATA DA ENTREGA;LEGISLACAO: E SUAS CONDICOOES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A RESOLUCAO RDC 272/05, RDC08/13, RDC 259/02, RDC 360 /03 E ALTERACOES POSTERIORES;LEGISLACAO I: PRODUTO SUJEITO A VERIFICACAO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCED. ADMINISTRATIVOS DETERMINADOS PELA ANVISA;	6431216	Frasco 200 Mililitro	6	R\$ 10,49	R\$ 62,94
		464012				
31	CREAM CHEESE TIPO: TRADICIONAL;COMPOSICAO: COMPOSTO DE LEITE, CREME DE LEITE, MANTEIGA, SAL, FERMENTO LACTEO;COMPOSICAO I: ESTABILIZANTES, CONSERVADOR E OUTROS INGREDIENTESPERMITIDOS; TRANSPORTE E CONSERVACAO: TRANSPORTADO E CONSERVADOEM TEMPERATURA NAO SUPERIOR A 10°C; EMBALAGEM PRIMARIA: EMBALAGEM PRIMARIA POTE PLASTICO, HERMETICAMENTE FECHADO E ATOXICO; EMBALAGEM SECUNDARIA: EMBALAGEM	6327982	Pote 250 Grama	6	R\$ 19,99	R\$ 119,94

	SECUNDARIA ;VALIDADE: COM VALIDADE MINIMA DE 05 MESES NA DATA DA ENTREGA;LEGISLACAO: E SUAS CONDICOOES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM DECRETO 9.013/17, INSTRUCAO NORMATIVA MAPA 71/20, RDC 724/22, IN 161/22, RDC 727/22;LEGISLACAO I: RDC 429 /20 E ALTERACOES POSTERIORES;LEGISLACAO II: PRODUTO SUJEITO A VERIFICACAO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCED. ADM. DETERMINADOS PELO MAPA E ANVISA;	446653				
32	ATUM TIPO: ATUM;COMPOSICAO: ELABORADO COM PEIXE DESCABECADO, EVISCERADO E SUBMETIDO A ESTERILIZACAO COMERCIAL; APRESENTACAO: SOLIDO, COMPOSTO DE ATUM,OLEO VEGETAL, AGUAL, SAL E OUTROS INGREDIENTES PERMITIDOS;CONSERVACAO: CONSERVADO EM OLEO COMESTIVEL;ORGANOLEPTICAS: COM APARENCIA, COR, ODOR,SABOR E TEXTURA PROPRIOS;HIGIENICO SANITARIAS: ISENTO DE FERRUGEM, ESTUFAMENTO, VAZAMENTO, AMASSAMENTO, PERFURACOES OU OUTRAS ALTERACOES DO PRODUTO; ACONDICIONAMENTO: EMBALAGEM PRIMARIA LATA METALICA COM VERNIZSANITARIO, HERMETICAMENTE FECHADA E PERFEITAMENTE RECRAVADA;EMBALAGEM: EMBALAGEM SECUNDARIA ;LEGISLACAO: E SUAS CONDICOOES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A PORTARIA 63/02, DECRETO 12.486/78, DECRETO 9.013/17, INSTRUCAO NORMATIVA 22/05; LEGISLACAO I: RESOLUCAO RDC 360/03, RDC259/02, RDC 42/13, RDC 14/14 E ALTERACOES POSTERIORES; LEGISLACAO II: PRODUTO SUJEITO A VERIFICACAO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCED.ADMIN. DETERMINADOS PELO MAPA E ANVISA;VALIDADE: COM VALIDADE MINIMA DE 38 MESES NA DATA DA ENTREGA;	1321269 448996	Lata 170g	30	R\$ 13,79	R\$ 413,70
33	PÃO DE FORMA FORMATO: TIPO TRADICIONAL, PECA FATIADA; COMPOSICAO: COMPOSTO DE FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO, ACUCAR, GORDURA VEGETAL DE PALMA, SAL;COMPOSICAO I: EMULSIFICANTES, CONSERVANTE E OUTROS INGREDIENTESPERMITIDOS;COMPOSICAO II: ; COMPOSICAO III: ;EMBALAGEM: EMBALAGEM PRIMARIA SACO PLASTICO ATOXICO E LACRADO; LEGISLACAO: E SUAS CONDICOOES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A RDC 724/22, IN 161/22, RDC 727/22, RDC 429/20, RDC 711/22 E ALTERACOES POSTERIORES; LEGISLACAO I: PRODUTO SUJEITO A VERIFICACAO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCEDIMENTOS ADM. DETERMINADOS PELA ANVISA;LEGISLACAO II: ; VALIDADE: COM VALIDADE MINIMA DE 12DIAS NA DATA DA ENTREGA;	6408257 460401	Pacote 500g	50	R\$ 10,98	R\$ 549,00
	GELEIA FRUTAS VERMELHAS SABOR: SABOR FRUTAS VERMELHAS;COMPOSICAO: COMPOSTA DE FRUTAS VERMELHAS (AMORA, MORANGO E FRAMBOESA), ACUCAR E OUTROS INGREDIENTES PERMTIDOS;COMPOSICAO I: ISENTA DE					

34	CORANTES, AROMATIZANTES E CONSERVANTES; DEFEITOS APARENTES: LIVRE DE MOFO OU FERMENTACOES; EMBALAGEM PRIMARIA: EMBALAGEM PRIMARIA POTE DE VIDRO, HERMETICAMENTE FECHADO; EMBALAGEM SECUNDARIA: EMBALAGEM SECUNDARIA CAIXA DE PAPELÃO REFORCADO; VALIDADE: COM VALIDADE MINIMA DE 20 MESES NA DATA DA ENTREGA; LEGISLAÇÃO: E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A RDC 12/01, RDC 259/02, RDC 360/03, RDC 272/05, RDC 08/13 E ALTERAÇÕES POSTERIORES; LEGISLAÇÃO I: PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCEDIMENTOS ADM. DETERMINADOS PELA ANVISA;	4803000 462689	Pote 320 Gramas	2	R\$ 31,98	R\$ 63,96
35	COCO RALADO CLASSIFICAÇÃO: PURO, EM FLOCOS PARCIALMENTE DESIDRATADO; PROCESSAMENTO: PROCESSO TECNOLOGICO ADEQUADO; QUALIDADE: COM UMIDADE MÁXIMA DE 4% P/P E LÍPIDIOS ENTRE 35% A 60%; HIGIENICO SANITÁRIA: ISENTO DE IMPUREZAS, SUJIDADES E RANCO; ACONDICIONAMENTO I: COM VALIDADE MINIMA DE 10 MESES NA DATA DA ENTREGA EMBALAGEM APROPRIADA; ACONDICIONAMENTO II: CAIXA PAPELÃO REFORCADO; LEGISLAÇÃO: E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 272 DE 22 DE SETEMBRO DE 2005 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES; LEGISLAÇÃO I: PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCED. ADMINISTRATIVOS DETERMINADOS PELA ANVISA;	263729 258358	Pacote 100 Gramas	6	R\$ 9,79	R\$ 58,74
36	MAIONESE COMPOSIÇÃO I: EMULSÃO CREMOSA TRADICIONAL OBTIDA A PARTIR DA MISTURA DE OVOS COM ÓLEOS VEGETAIS; COMPOSIÇÃO II: COMPOSTA DE ÁGUA, ÓLEO VEGETAL, OVOS PASTEURIZADOS, AMIDO MODIFICADO, ACÚCAR, VINAGRE, SAL; COMPOSIÇÃO III: ACIDULANTES, ESTABILIZANTE, CONSERVADOR, AROMATIZANTES, SEQUESTRANTES, ANTIOXIDANTES E CORANTE; CONSISTÊNCIA: DE CONSISTÊNCIA CREMOSA; COR: APRESENTANDO COR AMARELADA; ORGANOLEPTICAS: COM CHEIRO E SABOR CARACTERÍSTICOS; HIGIENICO SANITÁRIA: ; ACONDICIONAMENTO I: EMBALAGEM PRIMARIA APROPRIADA, HERMETICAMENTE FECHADA E ATOXICA; ACONDICIONAMENTO II: ; EMBALAGEM: ; LEGISLAÇÃO: E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO RDC 276/05, RDC 12/01, RDC 259/02, RDC 360/03, RDC 14/14 E ALTERAÇÕES POSTERIORES; LEGISLAÇÃO I: PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCEDIMENTOS ADMIN. DETERMINADOS PELA ANVISA; VALIDADE: COM VALIDADE MINIMA DE 5 MESES NA DATA DA ENTREGA;	63576 459658	Pote 500g	12	R\$ 16,90	R\$ 202,80
	AMIDO DE MILHO					

37	GERAL: PRODUTO AMILACEO EXTRAIDODO MILHO; ORGANOLEPTICO: COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PROPRIOS;QUALIDADE: COM UMIDADE MAXIMA DE 14%POR PESO;HIGIENICO SANITARIAS: ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS; ACONDICIONAMENTO I: VALIDADE MINIMA DE 10 MESES NA DATA DA ENTREGA, E EMBALAGEM PRIMARIA HERMETICAMENTE FECHADA E ATÓXICA; ACONDICIONAMENTO II: EMBALAGEM SECUNDARIA ; LEGISLACAO: E SUAS CONDICOES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A RESOLUCAO RDC NUMERO 263DE 22/09 /05 ANVISA E ALTERACOES POSTERIORES;LEGISLACAO I: ;	6431615 459077	Pacote 500g	2	R\$ 17,79	R\$ 35,58
38	PEITO DE PERU TEOR DE GORDURA: PEITO DE PERU MAGRO; TIPO: COZIDO,DEFUMADO S/OSSE,NAO CONTEM GLUTEM;COMPOSICAO: OBTIDO DA CARNE DE PEITODE PERU,AGUA,SAL,PROTEINAISOLADA DE SOJA, AMIDO,ESTABILIZANTE, CONSERVADORES; ORGANOLEPTICA: COM ASPECTO, CHEIRO,COR E SABOR PROPRIOS;HIGIENICO SANITARIA: ISENTO DE SUJIDADES,PARASITOS E LARVAS; ACONDICIONAMENTO: EMBALAGEM PRIMARIA SACO TRANSPARENTE PLASTICO,ATOXICOREEMBALADO EM CAIXA DE PAPELAO,PESANDO DE 02 A 03 KGS; ACONDICIONAMENTO II: EMBALAGEM SECUNDARIA ; COMPLEMENTACAO_I: ;COMPLEMENTACAO II: VALIDADE MINIMA 1 MES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA;LEGISLACAO: E SUAS CONDICOES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM NTA-4(DECRETO 12.486 DE 20/10 /78);COMPLEMENTACAO_III: ;VALIDADE: COM VALIDADE MINIMA DE ;	1885936 447792	Quilograma Peça	1	R\$ 142,74	R\$ 142,74
39	PRESUNTO TEOR DE GORDURA: SEM CAPA DE GORDURA (MAGRO); TIPO: COZIDO, FRACIONADO EM PEDAÇOS, RESFRIADO, TRANSPORTADO E CONSERVADO EM TEMPERATURA INFERIOR A 8°C;COMPOSICAO: COMPOSTO DE CARNE DE PERNIL SUINO, SAL E OUTROS INGREDIENTES PERMITIDOS;ORGANOLEPTICA: COM ASPECTO, COR, SABOR E ODORE CARACTERISTICOS;HIGIENICO SANITARIA: ISENTO DE SUJIDADES E OUTROS MATERIAIS ESTRANHOS;ACONDICIONAMENTO: EMBALAGEM PRIMARIA PLASTICO TRANSPARENTE, ATOXICA;ACONDICIONAMENTO II: ;LEGISLACAO: E SUAS CONDICOES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A INSTRUCAO NORMATIVA SDA 20/00, DECRETO 9.013/17; LEGISLACAO I: RDC 331/19, IN 60/19, RDC259/02, RDC 360 /03 E ALTERACOES POSTERIORES;LEGISLACAO II: PRODUTO SUJEITO A VERIFICACAO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCED. ADMIN. DETERMINADOS PELO MAPA E ANVISA;VALIDADE: COM VALIDADE MINIMA DE 6 DIAS NA DATA DA ENTREGA;	5989116 447771	Quilograma Peça	1	R\$ 88,33	R\$ 88,33
	QUEIJO MUSSARELA TIPO: MUSSARELA,TRANSPORTADO E CONSERVADO EM TEMPERATURA NAO SUPERIOR 8°C;EMBALAGEM: EMBALADO EM PLASTICO INVIOLAVEL,SELADO A	1258559				

40	VACUO,COM VALIDADE MINIMA DE 02 MESES E 4 DIAS NA DATA DA ENTREGA;LEGISLACAO: E SUAS CONDICOOES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A PORTARIA 364/97 (MAPA), RDC 12/01, RDC 259/02, RDC 360 /03, RDC 14/14 E ALTERACOES POSTERIORES; LEGISLACAO I: ;LEGISLACAO II: PRODUTO SUJEITO A VERIFICACAO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCED.ADM. DETERMINADOS PELO MAPA E ANVISA; LEGISLACAO_III: ;	446633	Quilograma Peça	1	R\$ 159,20	R\$ 159,20
41	QUEIJO PRATO TIPO: PRATO, TRANSPORTADO E CONSERVADO EM TEMPERATURA NAO SUPERIOR A 12°C;EMBALAGEM: EMBALADO EM PLASTICO INVIOLOADO,SELADOA VACUO,VALIDADE MINIMA DE 3 MESES NA DATA DA ENTREGA;LEGISLACAO: E SUAS CONDICOOES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A PORTARIA 358/97(MAPA), RDC 12/01, RDC 259/02, RDC 360/03;LEGISLACAO I: RDC 14 /14 E SUAS ALTERACOES POSTERIORES;LEGISLACAO II: PRODUTO SUJEITO A VERIFICACAO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCED. ADM. DETERMINADOS PELO MAPA E ANVISA;LEGISLACAO_III: ;	1258591 446640	Peça 500	6	R\$ 36,19	R\$ 217,14
42	QUEIJO RALADO TIPO: PARMESAO,RALADO;EMBALAGEM: EMBALADO EM PLASTICO APROPRIADO,INVIOLAVEL,COM VALIDADE MINIMA DE 02 MESES E 4 DIAS NA DATA DA ENTREGA;LEGISLACAO: E SUAS CONDICOOES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A PORTARIA 353/97 (MAPA), RDC 12/01, RDC 259/02, RDC 360/03;LEGISLACAO I: RDC 14 /14 E SUAS ALTERACOES POSTERIORES;LEGISLACAO II: PRODUTO SUJEITO A VERIFICACAO NO ATO DA ENTREGA AOS PROC. ADM. DETERMINADOS PELO MAPA E ANVISA;LEGISLACAO_III: ;	1258672 446648	Pacote 50g	12	R\$ 6,99	R\$ 83,88
43	GRANOLA CLASSIFICACAO: GRANOLA TRADICIONAL LIGHT, COMPOSTA DE GERMEN DE TRIGO, FLOCOS ARROZ, UVA PASSA;CONSTITUICAO I: GERGELIM, ACUCAR MASCADO,SEMENTE DE LINHACA;CONSTITUICAO II: COCO RALADO, EXTRATO DE MALTE E EDULCORANTES;HIGIENICO SANITARIAS: ISENTA DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS; ACONDICIONAMENTO I: EMBALAGEM PRIMARIA SACO PLASTICO, ATOXICO, HERMETICAMENTE FECHADO; ACONDICIONAMENTO II: EMBALAGEM SECUNDARIA CAIXA DE PAPEL AO REFORCADO, COM VALIDADE MINIMA DE 07 MESES NA DATA DA ENTREGA; LEGISLACAO I: E SUAS CONDICOOES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A RESOLUCAO 273/05, RDC 12/01, RDC 259/02, RDC 360/03, RDC 14/14 E ALTERACOES POSTERIORES;LEGISLACAO II: PRODUTO SUJEITO A VERIFICACAO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCEDIMENTOS ADM. DETERMINADOS PELA ANVISA;	3517748 444323	Saco 1 Quilograma	1	R\$ 42,47	R\$ 42,47
	AZEITONA VERDE					

44	TIPO: VERDE;APRESENTACAO: INTEIRA E SEM CAROCO;COMPONENTE: IMERSA EM SALMOURA; QUALIDADE: COM TAMANHO E COLORACAO UNIFORMES;ACONDICIONAMENTO: EMBALAGEM PRIMARIA HERMETICAMENTE FECHADA E ATOXICA; PESO: DEVENDO SER CONSIDERADO COMO PESO O PRODUTO DRENADO;LEGISLACAO: E SUAS CONDICoes DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A RESOLUCAO RDC 12/01, RDC272/05, RDC 259/02, RDC 360/03, RDC 14/14 E ALTERACOES POSTERIORES;LEGISLACAO I: PRODUTO SUJEITO A VERIFICACAO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCED.ADMINISTRATIVOS DETERMINADOS PELA ANVISA;VALIDADE: COM VALIDADE MINIMA DE 16 MESES NA DATA DA ENTREGA;	1032135 459639	Quilograma	1	R\$ 42,90	R\$ 42,90
45	QUEIJO GOUDA TIPO: GOUDA, TRANSPORTADO E CONSERVADO EM TEMPERATURA NAO SUPERIOR A 8°C;EMBALAGEM: EMBALADO EM PLASTICO INVIOLAVEL, COMVALIDADE MINIMA DE 100 DIAS NA DATA DA ENTREGA; LEGISLACAO: E SUAS CONDICoes DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A PORTARIA MAPA 146/96, RDC724/22, IN 161/22, RDC 727/22, RDC 429/20 E ALTERACOES POSTERIORES;LEGISLACAO I: PRODUTO SUJEITO A VERIFICACAO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCED. ADM. DETERMINADOS PELO MAPA E ANVISA; LEGISLACAO II: ;LEGISLACAO_III: ;	6259642 446666	Quilograma	1	R\$ 109,99	R\$ 109,99
46	QUEIJO PROVOLONE TIPO: PROVOLONE, TRANSPORTADO E CONSERVADO EM TEMPERATURA NAO SUPERIOR A 25°C; EMBALAGEM: EMBALADO EM PLASTICO APROPRIADO, INVIOLAVEL, COM VALIDADE MINIMA DE 100 DIAS NA DATA DA ENTREGA;LEGISLACAO: E SUAS CONDICoes DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A PORTARIA 146/96 (MAPA), RDC 12/01, RDC 259/02, RDC 360/03, RDC 14/14 E ALTERACOES POSTERIORES;LEGISLACAO I: PRODUTO SUJEITO A VERIFICACAO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCED. ADM. DETERMINADOS PELO MAPA E ANVISA; LEGISLACAO II: ;LEGISLACAO_III: ;	4488873 446680	Quilograma	1	R\$ 92,90	R\$ 92,90
47	QUEIJO BRIE TIPO: BRIE, TRANSPORTADO E CONSERVADO EM TEMPERATURA NAO SUPERIOR A 8°C;EMBALAGEM: EMBALADO EM PLASTICO INVIOLAVEL, COMVALIDADE MINIMA DE 100 DIAS NA DATA DE ENTREGA; LEGISLACAO: E SUAS CONDICoes DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A PORTARIA MAPA 146/96, RDC724/22, IN 161/22, RDC 727/22, RDC 429/20 E ALTERACOES POSTERIORES;LEGISLACAO I: PRODUTO SUJEITO A VERIFICACAO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCED. ADM. DETERMINADOS PELO MAPA E ANVISA;LEGISLACAO II: ;LEGISLACAO_III: ;	6259669 446669	Quilograma	1	R\$ 150,99	R\$ 150,99
	SALAMINHO CLASSIFICACAO: TIPO ITALIANO;COMPOSICAO I: CONSTITUIDO DA MISTURA DE CARNES BOVINA,SUINA					

48	CRUA;COMPOSICAO II: CONDIMENTADO,ADICIONADO TOUCINHO DE 5 A 10%;HIGIENICO SANITARIAS: ISENTO DE SUJIDADES E OUTRAS SUBSTANCIAIS ESTRANHAS; ACONDICIONAMENTO: ACONDICIONADO EM PAPEL PARAFINADO,COM VALIDADE MINIMA DE 01 MES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA;LEGISLACAO: E SUAS CONDICAOES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A NTA-5 (DECRETO 12.486 DE 20/10/78);LEGISLACAO I: INST. NORMATIVA 22 DE 31/07/2000 E SUAS POSTERIORES ALTERACOES;LEGISLACAO II: PRODUTO SUJEITO A VERIFICACAO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCED. ADMINISTRATIVOS DETERMINADOS PELA SEC.AGR; VALIDADE: ;	1066110 447877	Quilograma	5	R\$ 117,90	R\$ 589,50
49	LEITE EM PÓ TEOR DE GORDURA: COM TEOR DE MATERIA GORDA MINIMO DE 26%, INTEGRAL,FORTIFICADO, COMPOSTO DELEITE INTEGRAL, VITAMINAS (A, D, C); APRESENTACAO: MINERAIS (FERRO E ZINCO)E EMULSIFICANTE LECITINADE SOJA;EMBALAGEM: ENVASADO EM RECIPIENTE HERMETICO ELACRADO; LEGISLACAO: E SUAS CONDICAOES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A PORTARIA 369/97(MAPA), RDC 12/01, RDC 259/02, RDC360/03, PORTARIA 31/98(MS) E ALTERACOES POSTERIORES;LEGISLACAO I: PRODUTO SUJEITO A VERIFICACAO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCED. ADM. DETERMINADOS PELO MAPA E ANVISA; VALIDADE: COM VALIDADE MINIMA DE 10MESES NA DATA DA ENTREGA;	4511590 446019	Lata 380g	5	R\$ 24,99	R\$ 124,95
50	QUEIJO GORGONZOLA TIPO: GORGONZOLA, TRANSPORTADO E CONSERVADO EM TEMPERATURA NAO SUPERIOR A 8°C;EMBALAGEM: EMBALADO EM PLASTICO INVIOVEL, COMVALIDADE MINIMA DE 100 DIAS NA DATA DA ENTREGA; LEGISLACAO: E SUAS CONDICAOES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A PORTARIA 146/96, IN MAPA45/07,RDC 724/22,IN 161/22, RDC 727/22, RDC 429/20 E ALTERACOES POSTERIORES;LEGISLACAO I: PRODUTO SUJEITO A VERIFICACAO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCED. ADM. DETERMINADOS PELO MAPA E ANVISA; LEGISLACAO II: ;LEGISLACAO_III: ;	6259596 446665	Quilograma	1	R\$ 113,90	R\$ 113,90
51	DAMASCO NOME DA FRUTA: DAMASCO INTEIRO SEM CAROCO; PROCEDENCIA: ;COMPOSICAO: ;UMIDADE: COM UMIDADE MAXIMA DE 25%;APRESENTACAO: APRESENTANDO COR, ODOR E SABOR PROPRIOS, LIVRE DEMOFO E FERMENTACAO;CONDICAOES SANITARIAS: ISENTA DE SUJIDADES, MATERIAIS TERROSOS, PARASITAS, LARVAS E OUTROS MATERIAIS ESTRANHOS;EMBALAGEM PRIMARIA: EMBALAGEM PRIMARIA SACO PLASTICO ATOXICO, HERMETICAMENTE FECHADO, COM PRAZO DE VALIDADE E LOTE;EMBALAGEM SECUNDARIA: EMBALAGEM SECUNDARIA LACRADA; VALIDADE: COM VALIDADE DE COM VALIDADE DE NO MINIMO05 MESES NA DATA DA ENTREGA;VALIDADE I: ; LEGISLACAO: E SUAS CONDICAOES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A E SUAS CONDICAOES DEVERAOESTAR	6343260 464469	Quilograma	3	R\$ 145,90	R\$ 437,70

	DE ACORDO COM A NTA02 (DECRETO 12.846/78), RDC 259 /2002, RDC 360/20.;LEGISLACAO I: RESOLUCAO ANVISA N. 7/2011 E ALTERACOES POSTERIORES;LEGISLACAO II: ;					
52	BANANA PRATA VARIEDADE: PRATA DE PRIMEIRA;COMPRIMENTO E DIAMETRO: COMPRIMENTO MAIOR QUE 16CM E DIAMETRO MAIOR QUE 32 MM; APRESENTACAO: COLORACAO DA CASCA AMARELO ESVERDEADA, ESPESSURA FINA E POLPA CREME ROSEA;APRESENTACAO I: ;APRESENTACAO DO LOTE: O LOTE DEVERA APRESENTARHOMOGENEIDADE VISUAL DE TAMANHO E COLORACAO;DEFEITOS APARENTES: NAO APRESENTAR DEFEITOS COMO: PASSADA, DANO POR PRAGA,PODRIDAO E FERIMENTO EM MAIS QUE TRES DEDOS DA PENCA E;DEFEITOS APARENTES I: DOIS DEDOS SE FOR BUQUE; ACONDICIONAMENTO: DEVENDO SER ENTREGUE EM EMBALAGEM SUB MULTIPLA DE1,00 X 1,20M; IDENTIFICACAO DO LOTE: CONTENDO IDENTIFICACAO DO PRODUTO, PESO LIQUIDO, NOME E TELEFONE DO FORNECEDOR;LEGISLACAO: E SUAS CONDICOES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A INSTRUCAO NORMATIVA CONJUNTA 09/02 (SARC, ANVISA,INMETRO) RDC 12/01 E ALTERACOES POSTERIORES;LEGISLACAO I: PRODUTO SUJEITO A VERIFICACAO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCEDIMENTOS ADM. DETERMINADOS PELA ANVISA;LEGISLACAO II: DEVENDO OBEDECER AS INFORMACOES CONTIDAS EM NORMAS E PADROES DO SITE WWW.BEC.SP.GOV.BR;	4408357 464381	Quilograma	10	R\$ 12,09	R\$ 120,90
53	CHEIRO VERDE TIPO: COMPOSTO DE SALSINHA E CEBOLINHA; MEDIDA: EM MACO, COM PESO INFERIOR A 2KG; APRESENTACAO: COM APRESENTACAO, COLORACAO E ASPECTO PROPRIO DOSDOIS TEMPEROS; APRESENTACAO DO LOTE: DEVENDO O LOTE APRESENTARHOMOGENEIDADE VISUAL DETAMANHO E COLORACAO;DEFEITOS APARENTES: NAO APRESENTAR OS DEFEITOS AMARELADO OU MURCHO; ACONDICIONAMENTO: DEVENDO SER ENTREGUE EM EMBALAGEM SUBMULTIPLA DE1,00X1,20M; IDENTIFICACAO DO LOTE: CONTENDO IDENTIFICACAO DO PRODUTO, PESO LIQUIDO, NOME E TELEFONE DO FORNECEDOR;LEGISLACAO: E SUAS CONDICOES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM INSTRUCAO NORMATIVA CONJUNTA 09/02 (SARC, ANVISA, INMETRO), RDC 12/01 E ALTERACOES POSTERIORES; LEGISLACAO I: PRODUTO SUJEITO A VERIFICACAO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCEDIMENTOS ADM. DETERMINADOS PELA ANVISA;LEGISLACAO II: OBEDECER AS INFORMACOES CONTIDAS EM NORMAS E PADROES DO SITE WWW.BEC.SP.GOV.BR;	4996992 463881	Unidade	5	R\$ 6,19	R\$ 30,95
	HORTELÃ MEDIDA: EM MACO, COM PESO UNITARIO SUPERIOR A 500 GRAMAS;APRESENTACAO: COM FOLHAS EM FORMATO OVAL, BORDOS SERRILHADOS, PONTA AGUDA E BASE ARREDONDADA;APRESENTACAO DO LOTE: DEVENDO O LOTE					

54	APRESENTARHOMOGENEIDADE VISUAL DE TAMANHO E COLORACAO;DEFEITOS APARENTES: NAO APRESENTAR OS DEFEITOS MURCHO E AMARELADO; ACONDICIONAMENTO: DEVENDO SER ENTREGUE EM EMBALAGEM SUBMULTIPLA DE1,00X1,20M; IDENTIFICACAO DO LOTE: CONTENDO IDENTIFICACAO DO PRODUTO, PESO LIQUIDO, NOME E TELEFONE DO FORNECEDOR;LEGISLACAO: E SUAS CONDICoes DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A INSTRUCAO NORMATIVA CONJUNTA 09/02 (SARC, ANVISA, INMETRO), RDC 12/01 E ALTERACOES POSTERIORES; LEGISLACAO I: PRODUTO SUJEITO A VERIFICACAO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCEDIMENTOS ADMIN. DETERMINADOS PELA ANVISA;LEGISLACAO II: OBEDECER AS INFORMACOES CONTIDAS EM NORMAS E PADROES DO SITE WWW.BEC.SP.GOV.BR;	4406702 463898	Quilograma	2	R\$ 4,71	R\$ 9,42
55	LARANJA BAIA VARIEDADE: BAIA;MEDIDA: COM DIAMETRO MAIOR QUE 90MM;APRESENTACAO: FORMATO ESFERICO, CASCA C/ COLORACAO LARANJA;APRESENTACAO I: TEXTURA LISA E PRESENCA DE UMBIGO; APRESENTACAO DO LOTE: O LOTE DEVERA APRESENTARHOMOGENEIDADE VISUAL DE TAMANHO E COLORACAO;DEFEITOS APARENTES: NAO APRESENTAR OS DEFEITOS PODRIDAO, DANO POR PRAGA,FERIMENTO;DEFEITOS APARENTES I: MURCHO E IMATURO;ACONDICIONAMENTO: DEVENDO SER ENTREGUE EM EMBALAGEM SUB MULTIPLA DE1,00X1, 20M;IDENTIFICACAO DO LOTE: CONTENDO IDENTIFICACAO DO PRODUTO, PESO LIQUIDO, NOME E TELEFONE DO FORNECEDOR;LEGISLACAO: E SUAS CONDICoes DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A INSTRUCAO NORMATIVA CONJUNTA 09/02 (SARC, ANVISA, INMETRO), RDC 12/01 E ALTERACOES POSTERIORES;LEGISLACAO I: PRODUTO SUJEITO A VERIFICACAO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCEDIMENTOS ADM. DETERMINADOS PELA ANVISA; LEGISLACAO II: OBEDECER AS INFORMACOES CONTIDAS EM NORMAS E PADROES DO SITE WWW.BEC.SP.GOV.BR;	4399242 464395	Quilograma	1	R\$ 12,99	R\$ 12,99
56	LIMÃO SICILIANO GRUPO VARIETAL: VARIEDADE SICILIANO; APRESENTACAO: INTEIRO, COM CASCA, HIGIENIZADO E RESFRIADO;TRANSPORTE E CONSERVACAO: TRANSPORTADO E CONSERVADO EM TEMPERATURA ENTRE 2°C E 5°C;CONDICoes SANITARIAS: ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E OUTROS MATERIAIS ESTRANHOS;EMBALAGEM PRIMARIA: EMBALAGEM PRIMARIA SACO PLASTICO TRANSPARENTE, ATOXICO E LACRADO;EMBALAGEM SECUNDARIA: EMBALAGEM SECUNDARIA CAIXA PLASTICA APROPRIADAPARA ALIMENTOS;VALIDADE: COM VALIDADE MINIMA DE DE 05 DIAS NA DATA DA ENTREGA;LEGISLACAO: E SUAS CONDICoes DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A RDC 724/22, IN 161/22, RDC 727/22, RDC 429/20, RDC 218/05 E ALTERACOES POSTERIORES;LEGISLACAO I: PRODUTO SUJEITO A VERIFICACAO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCEDIMENTOS ADM DETERMINADOS PELA ANVISA;	6253067 464367	Quilograma	1	R\$ 19,99	R\$ 19,99

57	LIMÃO TAHITI VARIEDADE: TAHITI;MEDIDA: COM DIAMETRO EQUATORIAL MAIOR QUE 60MM; APRESENTACAO: FORMATO ARREDONDADO, CASCA C/ COLORACAO VERDE, TEXTURA LISA A LIGEIRAMENTE RUGOSA E ESPESSURA MEDIA;APRESENTACAO I: AUSENCIA DE SEMENTES, SUCULENCIA ALTA E ACIDEZ MEDIA;APRESENTACAO II: ;APRESENTACAO DO LOTE: O LOTE DEVERA APRESENTARHOMOGENEIDADE VISUAL DE TAMANHO E COLORACAO;DEFEITOS APARENTES: NAO APRESENTAR OS DEFEITOS PASSADO, FERIMENTO, SECO,OLEOCELOSE OU PODRIDAO; ACONDICIONAMENTO: DEVENDO SER ENTREGUE EM EMBALAGEM SUB MULTIPLA DE1,00 X 1,20M; IDENTIFICACAO DO LOTE: CONTENDO IDENTIFICACAO DO PRODUTO, PESO LIQUIDO, NOME E TELEFONE DO FORNECEDOR;LEGISLACAO: E SUAS CONDICoes DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A INSTRUCAO NORMATIVA CONJUNTA 09/02 (SARC, ANVISA, INMETRO), RDC 12/01 E ALTERACOES POSTERIORES; LEGISLACAO I: PRODUTO SUJEITO A VERIFICACAO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCEDIMENTOS ADM. DETERMINADOS PELA ANVISA;LEGISLACAO II: OBEDECER AS INFORMACOES CONTIDAS EM NORMAS E PADROES DO SITE WWW.BEC.SP.GOV.BR;	4409248 464398	Quilograma	1	R\$ 8,65	R\$ 8,65
58	MAÇÃ GALA VARIEDADE: GALA NACIONAL;PESO POR UNIDADE DA MACA: COM PESO UNITARIO ENTRE 100 E 130 GRAMAS; APRESENTACAO: APRESENTANDO COLORACAO DACASCA VERMELHA COM ESTRIAS E POLPA BRANCO CREME;APRESENTACAO I: ;APRESENTACAO DO LOTE: O LOTE DEVERA APRESENTARHOMOGENEIDADE VISUAL DE TAMANHO E COLORACAO;DEFEITOS APARENTES: NAO APRESENTAR OS DEFEITOS COMO: FERIMENTO, PODRIDAO, AMASSADO OU DEFEITO DE POLPA;ACONDICIONAMENTO: DEVENDO SER ENTREGUE EM EMBALAGEM SUB MULTIPLA DE1,00 X 1,20M;IDENTIFICACAO DO LOTE: CONTENDO IDENTIFICACAO DO PRODUTO, PESO LIQUIDO, NOME E TELEFONE DO FORNECEDOR;LEGISLACAO: E SUAS CONDICoes DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A INSTRUCAO NORMATIVA CONJUNTA 09/02 (SARC, ANVISA,INMETRO), RDC 12/01 E ALTERACOES POSTERIORES;LEGISLACAO I: PRODUTO SUJEITO A VERIFICACAO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCEDIMENTOS ADM. DETERMINADOS PELA ANVISA; LEGISLACAO II: OBEDECER AS INFORMACOES CONTIDAS EM NORMAS E PADROES DO SITE WWW.BEC.SP.GOV.BR;	5865298 464400	Quilograma	10	R\$ 13,90	R\$ 139,00
	ALHO GRUPO VARIETAL: ROXO NACIONAL;PREENCHIMENTO DO BULBO: INTEIRO;TIPO E MEDIDA: CLASSE 7, COM DIAMETRO DOBULBO MAIOR QUE 56MM; APRESENTACAO: APRESENTANDO COLORACAO DOCATAFILO EXTERNO BRANCA;APRESENTACAO I: COLORACAO DA PELICULA DOBULBILHO ROXA E ALTO PODER DE CONDIMENTACAO;APRESENTACAO DO LOTE: O LOTE DEVERA APRESENTARHOMOGENEIDADE					

59	VISUAL DE TAMANHO E COLORACAO;DEFEITOS APARENTES: NAO APRESENTAR OS DEFEITOS BROTADO, CHOCHO, PODRIDAO, MURCHO, FERIMENTO; DEFEITOS APARENTES I: PASSADO OU QUEBRADO GRAVE(AUSENCIA DE MAIS DE 50% DOS BULBILHOS); ACONDICIONAMENTO: DEVENDO SER ENTREGUE EM EMBALAGEM SUB MULTIPLA DE1,00 X 1,20M; IDENTIFICACAO DO LOTE: CONTENDO IDENTIFICACAO DO PRODUTO, PESO LIQUIDO, NOME E TELEFONE DO FORNECEDOR;LEGISLACAO: E SUAS CONDICoes DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A INSTRUCAO NORMATIVA CONJUNTA 09/02 (SARC, ANVISA, INMETRO), RDC 12/01 E ALTERACOES POSTERIORES; LEGISLACAO I: PRODUTO SUJEITO A VERIFICACAO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCEDIMENTOS ADM. DETERMINADOS PELA ANVISA;LEGISLACAO II: OBEDECER AS INFORMACOES CONTIDAS EM NORMAS E PADROES DO SITE WWW.BEC.SP.GOV.BR;	4409299 463938	Quilograma	1	R\$ 62,99	R\$ 62,99
60	MANJERICÃO TIPO E MEDIDA: EM MACO, COM PESO UNITARIO SUPERIOR A 150 GRAMAS;APRESENTACAO: COM FOLHAS OPOSTAS, OVAISE DE COLORACAO VERDE CLARA;APRESENTACAO DO LOTE: DEVENDO O LOTE APRESENTARHOMOGENEIDADE VISUAL DE TAMANHO E COLORACAO;DEFEITOS APARENTES: NAO APRESENTAR OS DEFEITOS NAO APRESENTAR OS DEFEITOS PASSADO, AMARELADO OU MURCHO; ACONDICIONAMENTO: DEVENDO SER ENTREGUE EM EMBALAGEM SUBMULTIPLA DE1,00X1,20M; IDENTIFICACAO DO LOTE: CONTENDO IDENTIFICACAO DO PRODUTO, PESO LIQUIDO, NOME E TELEFONE DO FORNECEDOR;LEGISLACAO: E SUAS CONDICoes DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A INSTRUCAO NORMATIVA CONJUNTA 09/02 (SARC, ANVISA E INMETRO), RDC 12/01 E ALTERACOES POSTERIORES; LEGISLACAO I: PRODUTO SUJEITO A VERIFICACAO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCEDIMENTOS ADMIN. DETERMINADOS PELA ANVISA;LEGISLACAO II: OBEDECER AS INFORMACOES CONTIDAS EM NORMAS E PADROES DO SITE WWW.BEC.SP.GOV.BR;	4408446 463906	Unidade	5	R\$ 6,19	R\$ 30,95
61	CEBOLA GRUPO VARIETAL: BRANCA;TIPO E MEDIDA: GRAUDA, COM DIAMETRO EQUATORIAL ENTRE 71 E 90MM; APRESENTACAO: APRESENTANDO CASCA C/ COLORACAO BRANCA E POLPA C/COLORACAO BRANCA;APRESENTACAO DO LOTE: O LOTE DEVERA APRESENTARHOMOGENEIDADE VISUAL DE TAMANHO E COLORACAO;DEFEITOS APARENTES: NAO APRESENTAR OS DEFEITOS BROTADO, FERIMENTO, PERDADE CATAFILO INTERNO OU PODRIDAO;DEFEITOS APARENTES I: ;ACONDICIONAMENTO: DEVENDO SER ENTREGUE EM EMBALAGEM SUB MULTIPLA DE1,00 X 1,20M;IDENTIFICACAO DO LOTE: CONTENDO IDENTIFICACAO DO PRODUTO, PESO LIQUIDO, NOME E TELEFONE DO FORNECEDOR;LEGISLACAO: E SUAS CONDICoes DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A INSTRUCAO NORMATIVA CONJUNTA 09/02 (SARC, ANVISA,INMETRO), RDC 12/01 E ALTERACOES POSTERIORES;LEGISLACAO I: PRODUTO SUJEITO A VERIFICACAO NO ATO DA ENTREGA AOS	4653939 463781	Quilograma	1	R\$ 4,39	R\$ 4,39

	PROCEDIMENTOS ADM. DETERMINADOS PELA ANVISA; LEGISLACAO II: OBEDECER AS INFORMACOES CONTIDAS EM NORMAS E PADROES DO SITE WWW.BEC. SP.GOV.BR;					
62	MORANGO VARIEDADE: COMUM (OSO GRANDE);MEDIDA: COM DIAMETRO UNITARIO MAIOR QUE 35 MM; APRESENTACAO: COM TEXTURA FIRME E SABORDOCE; APRESENTACAO DO LOTE: DEVENDO O LOTE APRESENTARHOMOGENEIDADE VISUAL DETAMANHO E COLORACAO;DEFEITOS APARENTES: NAO APRESENTAR DEFEITOS COMO IMATURO, PODRIDAO, PASSADO, FERIDO, COM DEFORMACAO GRAVE;DEFEITOS APARENTES I: OU AUSENCIA DE CALICE E SEPALAS; ACONDICIONAMENTO: DEVENDO SER ENTREGUE EM EMBALAGEM SUBMULTIPLA DE1,00X1,20M; IDENTIFICACAO DO LOTE: CONTENDO IDENTIFICACAO DO PRODUTO, PESO LIQUIDO, NOME E TELEFONE DO FORNECEDOR;LEGISLACAO: E SUAS CONDICOOES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A INSTRUCAO NORMATIVA CONJUNTA 09/02 (SARC, ANVISA, INMETRO), RDC 12/01 E ALTERACOES POSTERIORES; LEGISLACAO I: PRODUTO SUJEITO A VERIFICACAO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCEDIMENTOS ADMIN. DETERMINADOS PELA ANVISA;LEGISLACAO II: OBEDECER AS INFORMACOES CONTIDAS EM NORMAS E PADROES DO SITE WWW.BEC.SP.GOV.BR;	4755120 464328	Pote 250g	15	R\$ 10,99	R\$ 164,85
63	TOMATE CEREJA GRUPO VARIETAL: ITALIANO;TIPO E MEDIDA: 2A, COM PESO UNITÁRIO ENTRE 100 A 120 GRAMAS;GRAU DE MATURACAO: COM GRAU DE MATURACAO PARA SALADA;APRESENTACAO DO LOTE: O LOTE DEVERA APRESENTARHOMOGENEIDADE VISUAL DE TAMANHO E COLORACAO;DEFEITOS APARENTES: NAO APRESENTAR OS DEFEITOS NAO APRESENTAR OS DEFEITOS PODRIDAO, PASSADO, VIROSE, DANO POR PRAGA, FERIMENTO;DEFEITOS APARENTES I: QUEIMADO DE SOL GRAVE, IMATURO; ACONDICIONAMENTO: DEVENDO SER ENTREGUE EM EMBALAGEM SUB MULTIPLA DE(1,00 X 1,20)M; IDENTIFICACAO DO LOTE: CONTENDO IDENTIFICACAO DO PRODUTO, PESO LIQUIDO, NOME E TELEFONE DO FORNECEDOR;LEGISLACAO: E SUAS CONDICOOES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A INSTRUCAO NORMATIVA CONJUNTA 09/02 (SARC, ANVISA,INMETRO) RDC 12/01 E ALTERACOES POSTERIORES;LEGISLACAO I: PRODUTO SUJEITO A VERIFICACAO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCEDIMENTOS ADM. DETERMINADOS PELA ANVISA;LEGISLACAO II: OBEDECER AS INFORMACOES CONTIDAS EM NORMAS E PADROES DO SITE WWW.BEC.SP.GOV.BR;	5592992 463805	Quilograma	5	R\$ 11,99	R\$ 59,95
	UVA GLOBE GRUPO: RED GLOBE, COM SEMENTE;PESO E MEDIDA: 2A, DIAMETRO DA BAGA MAIOR QUE 26MM; APRESENTACAO: FORMATO ARREDONDADO, BAGAGRANDE, COM CASCA ROSADA E POLPA ROSA VIOLACEA;APRESENTACAO I: ;APRESENTACAO DO					

64	LOTE: O LOTE DEVE APRESENTAR HOMOGENEIDADE VISUAL DE TAMANHO E COLORACAO;DEFEITOS APARENTES: NAO APRESENTAR DEFEITOS COMO PODRIDAO, FERIMENTO,PASSADO, IMATURO, DEGRANA GRAVE;DEFEITOS APARENTES I: ; ACONDICIONAMENTO: DEVENDO SER ENTREGUE EM EMBALAGEM SUBMULTIPLA DE1,00X1,20M; IDENTIFICACAO DO LOTE: CONTENDO IDENTIFICACAO DO PRODUTO, PESO LIQUIDO, NOME E TELEFONE DO FORNECEDOR;LEGISLACAO: E SUAS CONDICoes DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A INSTRUCAO NORMATIVA CONJUNTA 09/02 (SARC, ANVISA, INMETRO), RDC 12/01 E ALTERACOES POSTERIORES; LEGISLACAO I: PRODUTO SUJEITO A VERIFICACAO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCEDIMENTOS ADMIN. DETERMINADOS PELA ANVISA;LEGISLACAO II: OBEDECER AS INFORMACOES CONTIDAS EM NORMAS E PADROES DO SITE WWW.BEC.SP.GOV.BR;	4756207 464441	Quilograma	10	R\$ 36,99	R\$ 369,90
65	UVA THOMPSON GRUPO: THOMPSON SEM SEMENTE, 1A;PESO E MEDIDA: DIAMENTRO DA BAGA VARIANDO DE 14 A 16MM;APRESENTACAO: CACHO PEQUENO, COLORACAODA CASCA VERDE,BAGA LONGADA E POLPA AMARELA ESVERDEADA;APRESENTACAO I: ; APRESENTACAO DO LOTE: O LOTE DEVE APRESENTAR HOMOGENEIDADE VISUAL DE TAMANHO E COLORACAO;DEFEITOS APARENTES: NAO APRESENTAR DEFEITOS COMO PODRIDAO, FERIMENTO, PASSADO, IMATURO, DEGRANA GRAVE;DEFEITOS APARENTES I: ; ACONDICIONAMENTO: DEVENDO SER ENTREGUE EM EMBALAGEM SUBMULTIPLA DE1,00X1,20M; IDENTIFICACAO DO LOTE: CONTENDO IDENTIFICACAO DO PRODUTO, PESO LIQUIDO, NOME E TELEFONE DO FORNECEDOR;LEGISLACAO: E SUAS CONDICoes DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A INSTRUCAO NORMATIVA CONJUNTA 09/02 (SARC, ANVISA, INMETRO), RDC 12/01 E ALTERACOES POSTERIORES; LEGISLACAO I: PRODUTO SUJEITO A VERIFICACAO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCEDIMENTOS ADMIN. DETERMINADOS PELA ANVISA;LEGISLACAO II: OBEDECER AS INFORMACOES CONTIDAS EM NORMAS E PADROES DO SITE WWW.BEC.SP.GOV.BR;	4407644 464365	Quilograma	5	R\$ 27,99	R\$ 139,95
66	CAROLINA TIPO: CAROLINA COM COBERTURA DECHOCOLATE; SABOR: COM RECHEIO DE DOCE DE LEITE; APRESENTACAO: PRONTO PARA O CONSUMO; CONSERVACAO: TRANSPORTADO E CONSERVADO A TEMPERATURA AMBIENTE;COMPOSICAO: COMPOSTO DE FARINHA DE TRIGO, LEITE,ACUCAR, MANTEIGA, SAL, OVO E OUTROS INGREDIENTES PERMITIDOS; COMPOSICAO I: COM RECHEIO DE DOCE DE LEITE PASTOSO, COBERTO COMCHOCOLATE AO LEITE; EMBALAGEM PRIMARIA: EMBALAGEM PRIMARIA APROPRIADA PARA ALIMENTOS;EMBALAGEM PRIMARIA I: COM PESO MINIMO DE 45 GRAMAS CADA; EMBALAGEM SECUNDARIA: ;VALIDADE: COM VALIDADE MINIMA DE 6 HORAS NA DATA DA ENTREGA; LEGISLACAO: E SUAS CONDICoes DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A RDC 12/01, RDC 216/04, RDC 14/14 E ALTERACOES POSTERIORES;LEGISLACAO I: PRODUTO	5283612 623305	Quilograma	8	R\$ 59,90	R\$ 479,20

	SUJEITO A VERIFICACAO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCED. ADM. DETERMINADOS PELA ANVISA; LEGISLACAO II: ;					
67	BETERRABA MEDIDA: G (COM DIAMETRO MAIOR QUE110MM); APRESENTACAO: FORMATO GLOBULAR; APRESENTACAO I: CASCA C/ COLORACAO VERMELHO ARROXEADO;APRESENTACAO DO LOTE: O LOTE DEVERA APRESENTARHOMOGENEIDADE VISUAL DE TAMANHO E COLORACAO;DEFEITOS APARENTES: NAO APRESENTAR OS DEFEITOS PODRIDAO, PASSADO, MURCHOE FERIMENTO;ACONDICIONAMENTO: DEVENDO SER ENTREGUE EM EMBALAGEM SUB MULTIPLA DE1,00 X 1,20M;IDENTIFICACAO DO LOTE: CONTENDO IDENTIFICACAO DO PRODUTO, PESO LIQUIDO, NOME E TELEFONE DO FORNECEDOR; LEGISLACAO: E SUAS CONDICOES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A INSTRUCAO NORMATIVA CONJUNTA 09 /02 (SARC, ANVISA,INMETRO), RDC 12/01 E ALTERACOES POSTERIORES;LEGISLACAO I: PRODUTO SUJEITO A VERIFICACAO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCEDIMENTOS ADM. DETERMINADOS PELA ANVISA; LEGISLACAO II: OBEDECER AS INFORMACOES CONTIDAS EM NORMAS E PADROES DO SITE WWW.BEC. SP.GOV.BR;	4819888 463767	Quilograma	1	R\$ 3,99	R\$ 3,99
68	MINI SONHO SABOR: TIPO MINI SONHO C/RECHEIODE BAUNILHA; COMPOSICAO: COMPOSTO DE FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA C/FERRO E ACIDO FOLICO, LEITE, ACUCAR, SAL, FERMENTO, MANTEIGA;COMPOSICAO I: GORDURA VEGETAL, ACUCAR,ANTIMOFO, REFORCADOR;COMPOSICAO II: COM RECHEIO DE LEITE, ACUCAR, AMIDO DE MILHO E BAUNILHA;PESO: PESANDO 20 GRAMAS CADA UNIDADE;EMBALAGEM: EMBALAGEM PRIMARIA APROPRIADA PARA ALIMENTOS;LEGISLACAO: E SUAS CONDICOES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A RDC 12/01, RDC 259 /02, RDC 360/03, RDC 344/02, RDC 263/05 E ALTERACOES POSTERIORES;LEGISLACAO I: PRODUTO SUJEITO A VERIFICACAO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCED. ADM. DETERMINADOS PELA ANVISA;LEGISLACAO II: ; VALIDADE: COM VALIDADE MINIMA DE 1DIA NA DATA DA ENTREGA;	5219930 617553	Quilograma	8	R\$ 37,90	R\$ 303,20
69	MINI CROISSANT SABOR: MINI CROISSANT;COMPOSICAO: COMPOSTO DE FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA C/FERRO E ACIDO FOLICO, LEITE, ACUCAR, SAL, FERMENTO, MANTEIGA; COMPOSICAO I: OVO E OUTROS INGREDIENTESPERMITIDOS;COMPOSICAO II: ;PESO: PESANDO 30 GRAMAS;EMBALAGEM: EMBALAGEM PRIMARIA APROPRIADA PARA ALIMENTOS; LEGISLACAO: E SUAS CONDICOES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A RDC 12/01, RDC 259/02, RDC 360/03, RDC 344/02, RDC 263/05 E ALTERACOES POSTERIORES; LEGISLACAO I: PRODUTO SUJEITO A VERIFICACAO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCEDIMENTOS ADM. DETERMINADOS PELA ANVISA;LEGISLACAO II: ;	4769210 460396	Quilograma	8	R\$ 39,90	R\$ 319,20

	VALIDADE: COM VALIDADE MINIMA DE 6HORAS NA DATA DA ENTREGA;					
70	CENOURA VARIEDADE: VARIEDADE NANTES;MEDIDA: EXTRA A, COM COMPRIMENTOUNITARIO ENTRE 160 E 200 MM; APRESENTACAO: CASCA C/ COLORACAO ALARANJADA ESCURA, TEXTURA LISA;APRESENTACAO I: FORMATO CILINDRICO E CORACAO POUCO EVIDENTE; APRESENTACAO DO LOTE: O LOTE DEVERA APRESENTARHOMOGENEIDADE VISUAL DE TAMANHO E COLORACAO;DEFEITOS APARENTES: NAO APRESENTAR OS DEFEITOS PODRIDAO, DANO POR PRAGA,MURCHO, FERIMENTO;DEFEITOS APARENTES I: OMBRO VERDE OU ROXO, LENHOSO, DEFORMACAO GRAVE OU QUEBRADO;ACONDICIONAMENTO: DEVENDO SER ENTREGUE EM EMBALAGEM SUB MULTIPLA DE1,00 X 1,20M;IDENTIFICACAO DO LOTE: CONTENDO IDENTIFICACAO DO PRODUTO, PESO LIQUIDO, NOME E TELEFONE DO FORNECEDOR; LEGISLACAO: E SUAS CONDICoes DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A INSTRUCAO NORMATIVA CONJUNTA 09 /02 (SARC, ANVISA, INMETRO), RDC 12/01 E ALTERACOES POSTERIORES;LEGISLACAO I: PRODUTO SUJEITO A VERIFICACAO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCEDIMENTOS ADM. DETERMINADOS PELA ANVISA; LEGISLACAO II: OBEDECER AS INFORMACOES CONTIDAS EM NORMAS E PADROES DO SITE WWW.BEC.SP.GOV.BR;	4405862 463770	Quilograma	1	R\$ 8,99	R\$ 8,99
71	LOMBO CANADENSE TIPO DO LOMBO: CANADENSE;COMPOSICAO: COMPOSTO DE CARNE SUINA,SAL,AGUA, ESTABILIZANTE,TRIPOLIFOSFATODE SODIO, CONSERVADORES NITRATO E NITRITO DE SODIO; COMPOSICAO I: GLUTAMATO MONOSSODICO; COMOPOSICAO II: PROTEINA VEGETAL HIDROLISADA, ANTIOXIDANTE ERITORBATO DE SODIO;COMPOSICAO III: ACIDULANTE ACIDO CITRICO,NAO CONTEM GLUTEM;DIAMETRO DO LOMBO: COM DIAM. DE 70MM; COMPRIMENTO: MED. 240MM;HIGIENICO SANITARIO: ISENTO DE SUJICIDADES; ORGANOLEPTICAS: COM ASPECTO,COR CHEIRO E SABOR PROPRIO;ACONDICIONAMENTO: ACONDICIONADO EM PECA UNICA,INVOLUCRO EM FILME RESISTENTE E VEDADO;PRAZO DE VALIDADE: COM VALIDADE MINIMA DE 60 DIAS (FECHADO) E 05 DIAS (APOS ABERTO);LEGISLACAO: DEVENDO OBEDECER A INTRUCAO NORMATIVA 21 DE31/07/2000; LEGISLACAO I: PRODUTO SUJEITO A VERIFICACAO NO ATO DA ENTREGA;LEGISLACAO II: AOS PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS DO MAPA;	3184617 447778	Quilograma	1	R\$ 76,93	R\$ 76,93
72	MANTEIGA APRESENTACAO: COM SAL;QUALIDADE: DE PRIMEIRA QUALIDADE;ACONDICIONAMENTO: EMBALAGEM PRIMARIA HERMETICAMENTE FECHADA;EMBALAGEM: ACONDICONADA EM CAIXA DE PAPEL AO REFORCADO, TRANSPORTADA E CONSERVADA EM TEMPERATURA NAO SUPERIOR A 10°C;LEGISLACAO: E SUAS	1312944	Lata 200g	200	R\$ 22,90	R\$

	CONDICOES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A PORTARIA 146/96 (MAPA), RDC 12/01, RDC 259/02, RDC 360/03 E SUAS ALTERACOES POSTERIORES;LEGISLACAO I: ; LEGISLACAO II: PRODUTO SUJEITO A VERIFICACAO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCED.ADM. DETERMINADOS PELO MAPA E ANVISA;VALIDADE: VALIDADE MINIMA NA DATA DA ENTREGA DE 96 DIAS;	446393				4.580,00
73	CAFÉ ESPECIAL TIPO: 100% PURO, CONSTITUIDO DE GRAOS ARABICAS 100%;CONSTITUICAO: QUALIDADE SUPERIOR, TORRADO E MOÍDO; CONSTITUIDO DE GRAOS FABRICADO A PARTIR DE GRãos LIVRES DE IMPUREZAS, GRãos DEFEITUOSOS OU CARBONIZADOS; CONSTITUICAO II DO CAFE: AROMA: INTENSO, SABOR: EQUILIBRADO, TORRA: MEDIA,MOAGEM: UNIFORME, ADEQUADO;CONSTITUICAO III DO CAFE: TEOR DE UMIDADE MáXIMO: 5%;CONSTITUICAO IV DO CAFE: ; CONSTITUICAO V DO CAFE: ;QUALIDADE DO CAFE: QUALIDADE GLOBAL SUPERIOR MINIMA DE DE 6,00 PONTOS NA ESCALA SENSORIAL;QUALIDADE I: COM SELO DE PUREZA OU DEQUALIDADE ABIC; EMBALAGEM: EMBALAGEM ALTO VáCUO (TIJOLINHO) PACOTES LAMINADOS DE 500G;PRAZO DE VALIDADE DO CAFE: COM VALIDADE MINIMA NA DATA DA ENTREGA DE 10 MESES ;LEGISLACAO PERTINENTE: E SUAS CONDICOES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A IDENTIFICAÇÃO CLARA DOS DADOS DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E ROTULAGEM CONFORME CRITÉRIO DA ANVISA.;LEGISLACAO I: ;LEGISLACAO II DO CAFE: E DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA (MAPA), DE ACORDO COM A LEGISLACAO VIGENTE;LEGISLACAO III DO CAFE: ;ELABORACAO DE LAUDO: ELABORACAO DE LAUDO APOS ENTREGA;ELABORACAO DE LAUDO II: PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCEDIMENTOS ADMINIST. DETERMINADOS PELA ANVISA;	6512399 606523	Pacote 500g	600	R\$ 49,90	R\$ 29.940,00

1.1.1. Em caso de eventual divergência entre a descrição do item do catálogo do sistema Compras.gov.br e as disposições deste Termo de Referência, prevalecem as disposições deste Termo de Referência.

1.1.2. Este Termo de Referência foi elaborado em conformidade com o Decreto estadual nº 68.185, de 11 de dezembro de 2023.

1.2. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como bens comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar, elaborado nos termos do Decreto estadual nº 68.017, de 11 de outubro de 2023.

1.3. O objeto desta contratação não se enquadra como bem de luxo, observando o disposto no artigo 20 da Lei nº 14.133, de 2021 e no Decreto estadual nº 67.985, de 27 de setembro de 2023.

1.4. O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses, contados da assinatura da ATA, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.

1.4.1. O prazo de vigência será automaticamente prorrogado, independentemente de termo aditivo, quando o objeto não for concluído no período firmado acima, desde que justificadamente, pelo prazo necessário à conclusão do objeto, caso em que deverá a Administração providenciar a readequação do cronograma fixado para o contrato.

1.4.2. Quando a não conclusão do objeto da contratação decorrer de culpa do Contratado:

1.4.2.1. O Contratado será constituído em mora, aplicáveis a ele as respectivas sanções administrativas;

1.4.2.2. O Contratante poderá optar pela extinção do contrato e, nesse caso, adotará as medidas admitidas em lei para a continuidade da execução contratual, nos termos do parágrafo único do artigo 111 da Lei nº 14.133, de 2021.

1.4.3. Não obstante o prazo estipulado na subdivisão anterior, quando ultrapassado o exercício, a vigência nos exercícios subsequentes ao da celebração do contrato estará sujeita a condição resolutiva, consubstanciada esta na inexistência de recursos aprovados nas respectivas Leis Orçamentárias de cada exercício para atender as respectivas despesas. Ocorrendo a resolução do contrato, com base na condição estipulada nesta subdivisão, o Contratado não terá direito a qualquer espécie de indenização.

Subcontratação

1.5. O Contratado não poderá subcontratar, ceder ou transferir, total ou parcialmente, o objeto contratual

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO.

2.1. A fundamentação da contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em Tópico específico do Estudo Técnico Preliminar, elaborado nos termos do Decreto estadual nº 68.017, de 11 de outubro de 2023, apêndice deste Termo de Referência

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO.

3.1. A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Sustentabilidade

4.1. Os critérios de sustentabilidade são aqueles previstos nas especificações do objeto e/ou obrigações da contratada e/ou no edital como requisito previsto em lei especial, bem como Guia Nacional de Contratações Sustentáveis da Advocacia-Geral da União, disponibilizado pela Consultoria Geral da União e no site da AGU.

Garantia da Contratação

4.2. Não haverá exigência da garantia da contratação dos arts. 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, pelas razões constantes do Estudo Técnico Preliminar.

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

Condições de Entrega

5.1. O prazo de entrega dos materiais é de 20 (vinte) dias corridos, contados da assinatura do contrato e/ou celebração do ato de contratação pela Nota de Empenho, exceto os itens citados no item 5.4.

5.2. Caso não seja possível a entrega na data assinalada, o fornecedor deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 02 (dois) dias de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

5.3. Os materiais deverão estar embalados, lacrados e sem avarias.

5.4. Considerando que os itens **52 a 71** são produtos perecíveis, o prazo de validade na data da entrega não poderá ser inferior a 03 (dois) dias, salientando, que na formalização da Nota de Empenho contendo os seguintes itens citados anteriormente, a Administração Pública informará a data de entrega dos referidos materiais empenhados, devido a complexidade de utilização que a situação irá necessitar e ainda, caso haja alguma divergência nos itens **52 a 71**, estes deverão ser substituídos com prazo de (01) dia útil.

5.6. Correrá por conta da contratada todas as despesas com materiais, seguros, transporte, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários.

Local de entrega:

5.7. Os bens deverão ser entregues nos seguintes endereços descritos nos itens 5.7.1. e/ou 5.7.2., conforme estará explícito na formalização da Nota de Empenho:

5.7.1. no Complexo Administrativo "Cel PM Hélio Guaycuru de Carvalho", localizado na Avenida Cruzeiro do Sul, 260 - 2º Andar - Sala 213 – Canindé – CEP 03033-020 - São Paulo/SP.

5.7.2. no Centro de Atenção Psicológica e Social, localizado na Avenida Nova Cantareira, 3659 - Fundos do Hospital da Polícia Militar - Tucuruvi - CEP 02341-001 - São Paulo/SP.

5.7.3. dia/horário: de segunda às sextas-feiras das 08:00min às 17:30min, exceto feriados.

5.7.4. dúvidas poderão ser dirimidas por meio dos telefones: (11) 3327-7949 / 7803 / 7804.

5.7.5. Caso necessário, solicita-se prévio agendamento da entrega, quando no Complexo Administrativo por meio do telefone: (11) 3327-7949 ou por e-mail: dpalmox@policiamilitar.sp.gov.br e quando no Centro de Atenção Psicológica e Social, por meio do telefone: (11) 2109-3977 ou por e-mail: capsp4@policiamilitar.sp.gov.br.

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

6.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

6.3. As comunicações entre o Contratante e o Contratado devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6.4. O Contratante poderá convocar representante do Contratado para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.5. Após a celebração da contratação, o Contratante poderá convocar o representante do Contratado para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução do Contratado, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

Fiscalização

6.6. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelo(s) respectivo (s) substituto(s) (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput).

Fiscalização Técnica

6.7. O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração (Decreto estadual nº 68.220, de 2023, art. 17).

6.7.1. O fiscal técnico do contrato anotará no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, §1º, e Decreto estadual nº 68.220, de 2023, art. 17, II).

6.7.2. O fiscal técnico adotará medidas preventivas de controle de contratos, manifestando-se quanto à necessidade de suspensão da execução do objeto (Decreto estadual nº 68.220, de 2023, art. 17, IV).

6.7.3. O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso (Lei federal nº 14.133, de 2021, artigo 117, § 2º)

6.7.4. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato (Decreto estadual nº 68.220, de 2023, art. 17, II).

Fiscalização Administrativa

6.8. O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação do Contratado, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário (Decreto estadual nº 68.220, de 2023, art. 18, II e III).

6.8.1. Caso ocorra descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência (Decreto estadual nº 68.220, de 2023, art. 18, IV).

6.8.2. Sempre que solicitado pelo Contratante, o Contratado deverá comprovar o cumprimento da reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Social ou para aprendiz, bem como as reservas de cargos previstas em outras normas específicas, com a indicação dos empregados que preencherem as referidas vagas, nos termos do parágrafo único do art. 116 da Lei nº 14.133, de 2021.

Gestor do Contrato

6.9. O gestor do contrato exercerá a atividade de coordenação dos atos de fiscalização técnica, administrativa e setorial e dos atos preparatórios à instrução processual visando, entre outros, à prorrogação, à alteração, ao reequilíbrio, ao pagamento, à eventual aplicação de sanções e extinção do contrato (Decreto estadual nº 68.220, de 2023, inciso III do art. 2º).

- 6.10. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação do Contratado, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotar os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais (Decreto estadual nº 68.220, de 2023, art. 16, IX).
- 6.11. O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial, quando houver, quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo Contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações (Decreto estadual nº 68.220, de 2023, art. 18, VII).
- 6.12. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso (Decreto estadual nº 68.220, de 2023, art. 16, VIII).
- 6.13. O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração (Decreto estadual nº 68.220, de 2023, art. 16, VII e parágrafo único).
- 6.14. O gestor do contrato deverá enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

Recebimento

- 7.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.
- 7.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 05 (cinco) dias, a contar da notificação do contratado, à suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.
- 7.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.
- 7.4. No caso de contratação decorrente de despesa cujo valor não ultrapasse o limite de que trata o inciso II do caput do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021, o prazo máximo para o recebimento definitivo será de até 10 (dez) dias úteis.
- 7.5. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

7.6. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, se houver parcela incontroversa, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, com a comunicação ao Contratado para emissão de Nota Fiscal/Fatura no que pertine à parcela incontroversa, para efeito de liquidação e pagamento.

7.7. O prazo para a solução, pelo Contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

7.8. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança dos bens nem a responsabilidade ético profissional pela perfeita execução do contrato.

Liquidação

7.9. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de 30 (trinta) dias para fins de liquidação, a contar de seu recebimento pela Administração, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período, justificadamente, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais (art. 7º, I, e §§ 2º e 3º, da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77, de 4 de novembro de 2022, c/c o Decreto estadual nº 67.608, de 2023).

7.10. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como, caso aplicáveis:

- a) o prazo de validade;
- b) a data da emissão;
- c) os dados do contrato e do órgão contratante;
- d) o período respectivo de execução do contrato;
- e) o valor a pagar; e
- f) eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

7.11. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o Contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao Contratante.

7.12. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao Sicaf ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.13. A Administração deverá realizar consulta ao Sicaf para: a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital; b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, tais como a proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas (Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 3, de 26 de abril de 2018 c/c Decreto estadual nº 67.608, de 2023).

7.14. Constatando-se, junto ao Sicaf, a situação de irregularidade do Contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do Contratante.

7.15. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o Contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do Contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

7.16. Persistindo a irregularidade, o Contratante deverá adotar as medidas necessárias à extinção contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao Contratado a ampla defesa.

7.17. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela extinção do contrato, caso o Contratado não regularize sua situação junto ao Sicaf.

Prazo de pagamento

7.18. O pagamento será efetuado no prazo de 30 (trinta) dias, contados da apresentação da nota fiscal ou documento de cobrança equivalente, desde que tenha sido finalizada a liquidação da despesa, conforme seção anterior, nos termos do art. 2º, II, do Decreto estadual nº 67.608, de 2023.

7.19. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao Contratado serão atualizados monetariamente na forma da legislação aplicável (art. 2º, inciso III, do Decreto estadual nº 67.608, de 2023, c/c o art. 1º do Decreto estadual nº 32.117, de 1990), bem como incidirão juros moratórios, a razão de 0,5% (meio por cento) ao mês, calculados pro rata temporis, em relação ao atraso verificado.

Forma de pagamento

7.20. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para depósito em conta corrente bancária em nome do Contratado no Banco do Brasil S/A.

7.20.1. Constitui condição para a realização dos pagamentos a inexistência de registros em nome do Contratado no “Cadastro Informativo dos Créditos não Quitados de Órgãos e Entidades Estaduais– CADIN ESTADUAL”, o qual deverá ser consultado por ocasião da realização de cada pagamento. O cumprimento desta condição poderá se dar pela comprovação, pelo Contratado, de que os registros estão suspensos, nos termos do art. 8º da Lei estadual nº 12.799, de 2008.

7.21. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

7.22. O Contratante poderá, por ocasião do pagamento, efetuar a retenção de tributos determinada por lei, ainda que não haja indicação de retenção na nota fiscal apresentada ou que se refira a retenções não realizadas em meses anteriores.

7.22.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

7.23. O Contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

8. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR E FORMA DE FORNECIMENTO.

Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

8.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade CONCORRÊNCIA E PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo MENOR PREÇO.

Forma de fornecimento

8.2. O fornecimento do objeto será com entrega integral e com base no prazo especificado no Modelo de Execução do Objeto, item 5 deste TR

Exigências de habilitação

8.3. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos das seções subsequentes deste item 8, que serão exigidos conforme sua natureza jurídica:

Habilitação jurídica

8.4. Pessoa física: cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional;

8.5. Empresário individual: respectiva sede; inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da

8.6. Microempreendedor Individual - MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>.

8.7. Sociedade empresária sociedade limitada unipessoal responsabilidade limitada - EIRELI ou sociedade identificada como empresa individual de : inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.8. Sociedade empresária estrangeira: portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020;

8.9. Sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.10. Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária: inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz; 28 de 31

8.11. Sociedade cooperativa: ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial, devendo o estatuto estar adequado à Lei nº 12.690, de 2012; documentos de eleição ou designação dos atuais administradores; e registro perante a entidade estadual da Organização das Cooperativas Brasileiras de que trata o art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971;

8.12. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

Habilitação fiscal, social e trabalhista

8.13. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas;

8.14. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente aos créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional;

8.15. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

8.16. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

8.17. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes Estadual/Distrital e/ou Municipal/Distrital relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

8.18. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual/Distrital quanto ao Imposto sobre operações relativas à Circulação de Mercadorias e sobre prestações de Serviços de transporte interestadual e intermunicipal e de comunicação - ICMS, do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

8.19. Caso o fornecedor se considere isento ou imune de tributos relacionados ao objeto contratual, em relação aos quais seja exigida regularidade fiscal neste instrumento, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

8.20. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar nº 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

Qualificação Econômico-Financeira

8.21. Certidão negativa de insolvência civil expedida pelo distribuidor do domicílio ou sede do licitante, caso se trate de pessoa física[ESP1] (art. 5º, inciso II, alínea “c”, da Instrução Normativa Seges/ME nº 116, de 2021 c/c Decreto estadual nº 67.608, de 2023), ou de sociedade simples;

8.22. Certidão negativa de falência, expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor, caso se trate de empresário individual ou sociedade empresária;

Outras comprovações

8.23. Tratando-se de consórcio:

8.23.1. Apresentação do compromisso público ou particular de constituição do consórcio, subscrito pelos consorciados, o qual deverá incluir, pelo menos, os seguintes elementos:

- a) Designação do consórcio e sua composição;
- b) Finalidade do consórcio;
- c) Prazo de duração do consórcio, que deve coincidir, no mínimo, com o prazo de vigência contratual;
- d) Endereço do consórcio e o foro competente para dirimir eventuais demandas entre os consorciados;
- e) Definição das obrigações e responsabilidades de cada consorciado e das prestações específicas;

f) Previsão de responsabilidade solidária de todos os consorciados pelos atos praticados pelo consórcio, tanto na fase de licitação quanto na de execução do contrato, abrangendo também os encargos fiscais, trabalhistas e administrativos referentes ao objeto da contratação;

g) Indicação da empresa líder do consórcio e seu respectivo representante legal, que deverá ter poderes para receber citação, interpor e desistir de recursos, firmar a contratação e praticar todos os demais atos necessários à participação na licitação e execução do objeto contratado, sendo responsável pela representação do consórcio perante a Administração;

h) Compromisso subscrito pelas consorciadas de que o consórcio não terá a sua composição modificada sem a prévia e expressa anuência do Contratante até o integral cumprimento do objeto da contratação, observado o prazo de duração do consórcio, definido na alínea “c” desta subdivisão.

8.23.2. O licitante vencedor é obrigado a promover, antes da celebração da contratação, a constituição e o registro do consórcio, nos termos de seu compromisso de constituição.

8.23.3. Cada consorciado, individualmente, deverá atender as exigências relativas a habilitação jurídica e habilitação fiscal, social e trabalhista, e a certidão negativa de falência/insolvência. Para efeito de habilitação econômico-financeira e de habilitação técnica, quando exigida, será observado o disposto no inciso III do caput do art. 15 da Lei nº 14.133, de 2021.

8.23.4. *A inabilitação de qualquer consorciado acarretará a automática inabilitação do consórcio.*

8.23.5. Tratando-se de cooperativa, será exigida a seguinte documentação complementar, para evidenciar a observância do disposto no art. 16 da Lei nº 14.133, de 2021:

8.23.6. A relação dos cooperados que atendem aos requisitos técnicos exigidos para a contratação e que executarão o contrato, com as respectivas atas de inscrição, respeitado o disposto nos arts. 4º, inciso XI, 21, inciso I e 42, §§2º a 6º da Lei n. 5.764, de 1971;

8.23.7. A declaração de regularidade de situação do contribuinte individual – DRSCI, para cada um dos cooperados indicados;

8.23.8. Regimento dos fundos instituídos pelos cooperados, com a ata da assembleia;

8.23.9. Edital de convocação e ata da última assembleia geral, e registro de presença dos cooperados presentes nessa assembleia;

8.23.10. Ata da reunião em que os cooperados autorizaram a cooperativa a contratar o objeto da licitação;

8.23.11. A última auditoria contábil-financeira da cooperativa, conforme dispõe o art. 112 da Lei nº 5.764, de 1971, ou uma declaração, sob as penas da lei, de que tal auditoria não foi exigida pelo órgão fiscalizador;

8.23.12. Documentação que seja demonstrativa de atuação em regime cooperado, com repartição de receitas e despesas entre os cooperados, caso essa circunstância não esteja evidenciada na documentação a ser apresentada para atendimento às subdivisões anteriores .

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

9.1. O valor estimado total de mercado é de R\$ 131.297,26 (Cento e trinta e um mil, duzentos e noventa e sete reais e vinte e seis centavos), conforme custos unitários apostos na Planilha de Formalização do Valor Estimado (DP e CAPS). O valor estimado da contratação foi definido com observância do disposto no Decreto estadual nº 67.888, de 17 de agosto de 2023.

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

10.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento do Estado.

11. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

HEBERTY SHOJI LUGUBONE

2º Ten PM - Oficial de Logística



Assinou eletronicamente em 28/07/2026 às 16:11:06.

JOSE RICARDO DE ALMEIDA

Gestor



Assinou eletronicamente em 28/07/2026 às 16:12:34.

FELIPE SENA LIMA

Gestor Eventual



Assinou eletronicamente em 28/07/2026 às 16:11:15.